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ROK 2023 OPTIKOU DESÍTKY 
Uplynulý rok byl rokem 
velkých i malých projektů, 
které měly za cíl zlepšit 
život na Desítce. Uvádíme 
stručný přehled těch 
nejdůležitějších akcí 
roku 2023.

MOJE STOPA VE ŠKOLE III 
ZNÁ VÍTĚZNÉ PROJEKTY
Třetí kolo participativního 
rozpočtu ve školách na Desítce 
vyvrcholilo celoškolním 
hlasováním. Realizace vítězných 
projektů proběhne na jaře 
tohoto roku.

NEJVÍCE MĚ TĚŠÍ,
KDYŽ VIDÍM SVÉ STUDENTY
NA ZAHRANIČNÍCH UNIVERZITÁCH

ROZHOVOR
S DAGMAR MCCAFFREY
NA STR. 6–7

PŘEČTĚTE SI 
MNE ON-LINE



náměstí Svatopluka Čecha

MČ Praha 10 a Vzlet

praha10.cz/masopust

sobota 

10. 2. 2024 od 14.00

průvod Vršovicemi I masky I dílničky 
pro děti I zabíjačkové speciality I lidová 
hudba a tance I masopustní ohně I 
afterparty ve Vzletu s živou hudbou

Vršovický zámeček

CYKLUS KOMORNÍCH KONCERTŮ

MLADÝ TALENT 
PRAHY 10

Zdarma pro občany Prahy 10.
Dvě vstupenky na osobu 

k dostání v infocentrech MČ Praha 10:
Na koncert ZUŠ Olešská vyzvedávejte od 15. 1.

Na koncert ZUŠ Bajkalská vyzvedávejte od 5. 2.

praha10.cz

1. 2. 2024 I 18.00
KLAVÍR NEJEN SÓLOVĚ 

ZUŠ Olešská
smyčcové nástroje 

příčná flétna

29. 2. 2024 I 18.00
MLADÍ UMĚLCI 

ZUŠ Bajkalská
skladby sólové i komorní

2. 2. 2024
10.00–16.00 
Sportovní areál 
GUTOVKA

program pro děti na 
stanovištích mimo kluziště 

 hudba  občerstvení

Stačí přinést 
VYSVĚDČENÍ nebo 
jeho fotografi i. 
Za vyznamenání 
dostanou děti navíc 
drobný DÁREK. 

Brusle 
je možné 
zapůjčit 
v areálu. 

zdarma

BRUSLENÍ
ZA VYSVĚDČENÍ

DESÍTK A INFORMUJE
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VÁŽENÍ A MILÍ SOUSEDÉ,  

nástup nového roku je vždy spojen s optimis-
mem a elánem. Proto mi dovolte, abych vám 
popřál, ať vás elán, optimismus a pevné zdraví 
provází celým rokem, ze kterého aktuálně ukra-
jujeme první dny a týdny. 

Než se naplno ponoříme do novinek, dovolím 
si malé ohlédnutí za posledními 12 měsíci. 
Tou největší změnou, která se loni udála, bylo 
stěhování úřadu z Vršovic do Strašnic. Radnice 
tak poskytuje své služby občanům v moderních 
a důstojných prostorách. I když to byla náročná 
operace, jsem rád, že jsme se do ní s kolegy 

pustili. Druhá věc, na kterou jsme se vrhli, je 
ozdravení veřejných financí. Rozpočet pro rok 
2023 jsem považoval za rozumný kompromis 
mezi odpovědným hospodařením a zachová-
ním služeb. Pro letošní rok se nám podařilo 
snížit schodek, provozní náklady a vyčlenit víc 
prostředků na investice. To považuji za skvělý 
výsledek, kterého jsme dosáhli v době zdra-
žování, rostoucích cen energií a pokračující 
geopolitické nejistoty. 

Bohužel, do evropských dějin se rok 2023 
zapsal jako rok válečný. I když se zdá, že válka 
na Ukrajině do komunálního života Prahy 10 
nepromlouvá, opak je pravdou. Naše měst-
ská část má jednu z nejpočetnějších komunit 
válečných uprchlíků. Úkryt před ruskou invazní 
armádou zde našlo přibližně 3 500 lidí. Podobně 
jsou na tom další velké městské části Praha 4 
a Praha 5. Jsem přesvědčen, že pomoc v takové 
situaci je morální povinností. 

Mimo to jsme nabídli pomocnou ruku seniorům, 
na které dolehlo zdražování, a připravili jsme 
pro ně projekt zvýhodněných obědů. V dru-
hé polovině roku jsme také přijali koncepci 
podpory rodinné politiky. Jejím cílem je vytvářet 
a posilovat prostředí, ve kterém se bude dobře 
žít všem generacím. A konečně to vypadá, že 
se podařilo najít kompromis o budoucí podobě 
lokality Bohdalec-Slatiny. Z toho mám jako 
architekt ohromnou radost. 

To je pro dnešek vše. Těším se, že i v roce 2024 
se budeme setkávat na společenských, kul-
turních a sportovních akcích pořádaných pod 
záštitou Desítky. 

 — Ing. arch. Martin Valovič, 
 starosta MČ Praha 10

Praha 10 / oficiální měsíčník městské části
Periodický tisk územního samosprávného celku
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CELÝ ÚŘAD MČ PRAHA 10 UŽ SÍDLÍ 
VE VINOHRADSKÉ ULICI
Desítka se přestěhovala z Vršovic do Straš-
nic! Všichni zaměstnanci, všechny odbory 
a kompletní agenda desáté městské části již 
sídlí v nové budově ve Vinohradské 169, pár 
desítek metrů od strašnické vozovny. Logistic-
ky i technicky náročná operace začala v létě 
a úspěšně ji počátkem prosince zakončilo 
stěhování posledního odboru. 

Přestěhování do nové budovy přispělo ke zvý-
šení komfortu i kvality poskytovaných služeb. 

Například foyer, kde se nachází Czech POINT 
nebo výdejna parkovacích oprávnění, je o poznání 
příjemnější a vzdušnější prostor než stísněná 
čekárna v chodbě ve Vršovické. Nová budova je 
dostupnější více druhy MHD. Přímo před budovou 
jsou dvě zastávky tramvaje a v docházkové vzdá-
lenosti se nachází stanice metra A Strašnická. 

Cestu, jakou se vydat s budovou staré radnice 
ve Vršovické, naznačí zpracovávaná ekonomická 
analýza. Nezávislí odborníci v ní vyhodnotí, zda 

SOCIÁLNÍ PORADENSKÉ CENTRUM

ZŠ JAKUTSKÁ 
POMÁHÁ

S cílem stále zlepšovat své služby pro vás 
městská část Praha 10 nově otevřela Sociál-
ní poradenské centrum – místo prvního 
kontaktu, kde se může občan v nesnázích / 
v nepříznivé situaci poradit, a to jak osobně, 
tak i telefonicky či písemně.

Jedná se o základní poradenství pro ty, kteří si 
nevědí rady se svou situací a potřebují zjistit, 
kde vyhledat pomoc – nejen v rámci Úřadu 
městské části Praha 10, ale s přesahem na po-
skytovatele sociálních a návazných služeb, 
na dobrovolníky a na další instituce (Českou 
správu sociálního zabezpečení, Úřad práce ČR 
a další).

Poradenství je bezplatné. Obdržíte zde základ-
ní informace a kontakty, které vám pomohou, 
abyste se v dané problematice zorientovali. 
Pracovnice poradenského centra vám nejen 
poskytne potřebné kontakty, ale podle druhu 
pomoci zprostředkuje např. kontakt se sociál-
ním pracovníkem, bezplatné právní poraden-
ství, mediaci či dluhové poradenství.

Jedná se o výjimečný, unikátní projekt, pro-
tože si městská část uvědomuje, že do složité 
situace, kdy si člověk neví rady, jak ji řešit či 

Zástupci žákovského parlamentu ZŠ Jakutská 
vyhlásili dobrovolnou sbírku pro opuštěné děti 
z Klokánku ve Štěrboholích. Sesbíralo se ne-
uvěřitelné množství plyšáků a knih, proto jsme se 
rozhodli věnovat část sbírky i dětem do Dětského 
domova v Dolních Počernicích. Osobně jsme obě 
zařízení, pečující o odložené děti, navštívili, aby-
chom se dozvěděli více o jejich provozu. Setkali 
jsme se s paní ředitelkou Klokánku Mgr. Petrou 
Vídenskou, která se našim parlamenťákům věno-
vala a trpělivě zodpovídala jejich zvídavé dotazy. 
V dětském domově  se zástupcům ŽP věnovala 
zástupkyně ředitele paní Hana Jedelská, která 
je provedla celým objektem dětského domova. 
Z těchto setkání parlamenťáci vypracovali pre-
zentaci, se kterou seznámili své mladší spolužá-
ky. Pro všechny ostatní je prezentace k dispozici 
na školních webových stránkách. Jsme rádi, že 

na koho se lze obrátit, se může dostat každý 
z nás, a někdy stačí jen udělat první krok.

Nemusíte být na řešení svých problémů 
sami, jsme tu pro vás, tak nás neváhejte 
kontaktovat!

Osobní poradenství 
pondělí: 8.00–12.00, 13.00–17.00 
středa: 8.00–12.00, 13.00–17.00 
 
Sociální poradenské centrum 
Odbor sociální  
Úřad městské části Praha 10 
Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 
tel.:  267 093 513 
e-mail: szp@praha10.cz  
www.praha10.cz  
 
Poradenská linka (267 093 513) 
v následujících časech: 
úterý: 8.30–14.30 
čtvrtek: 8.30–14.30

K O N TA K T Y

má úřad starou radnici zrekonstruovat a vrátit se 
do původních prostor, novou budovu, kterou má 
nyní Praha 10 pronajatou, odkoupit, či se vydat 
nějakou třetí cestou. Klíčovou proměnnou v této 
rovnici jsou finanční možnosti Prahy 10. V roce 
2020, ještě před začátkem globální pandemie, 
války na Ukrajině a bezprecedentní inflace čítaly 
náklady na rekonstrukci bezmála miliardu korun. 
Nyní, po několika letech rekordního zdražování, 
mluvíme o částce mnohem vyšší. 

Nájemní vztah ve Vinohradské je formulován tak, 
aby se městská část mohla z nájmu po uplynutí 
základní doby bezproblémově vyvázat, nebo 
naopak dále pokračovat. Maximální doba nájmu 
činí sedm let.

Společně se všemi odbory ÚMČ Praha 10 se 
stěhuje i správní firma PRAHA 10 – Majetková, a. s. 
Její provoz na stávající adrese Vršovická 68 bude 
ukončen 15. 1. 2024 a v nových kancelářích na Vi-
nici začne firma fungovat od 22. 1. 2024. Telefonic-
ké spojení bude i v době stěhování v provozu.

se povedlo tradiční dobrovolnou sbírku uskuteč-
nit, a dokonce i rozšířit o další zařízení pečující 
o děti bez domova. Těší nás, že se do projektu 
zapojili všechny třídy naší školy, žáci, rodiče, 
učitelé, vedení školy i nepedagogičtí pracovníci. 
Je příjemný pocit vědět, že jsme někomu pomohli 
a udělali radost.
 — Mgr. Zdenka Kočková společně se 
 zástupci žákovského parlamentu ZŠ Jakutská
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ROK 2023 OPTIKOU DESÍTKY 
Uplynulý rok byl rokem velkých i malých 
projektů, které měly za cíl zlepšit život 
na Desítce nebo propojit sousedy a podpořit 
aktivní lidi. Uvádíme stručný přehled těch 
nejdůležitějších akcí roku 2023. 

MŠ Bajkalská 
Počátkem září byla otevřena nová mateř-
ská škola MŠ Bajkalská, která nabízí místo 
pro 168 dětí. Tato moderní školka nahrazuje 
starou, nevyhovující budovu z 50. let minulého 
století. Nové prostory odpovídají současným 
standardům pro předškolní vzdělávací zaří-
zení. Kromě toho je součástí školy i rozsáhlý 
areál s bohatě vybavenou zahradou. V ní se 
nachází velké hřiště, skluzavka, pískoviště 
a prostorný altán, který poskytuje dětem 
možnost odpočinku a hraní ve stínu. Pláno-
vána jsou i další vylepšení – v průběhu roku 
dojde k výsadbě listnatých a jehličnatých 
stromů a keřů, které ještě více zpříjemní pro-
středí školky. Celkově toto zařízení poskytuje 
příkladně vybavené a esteticky příjemné 
prostředí pro rané vzdělávání dětí.

Spolupráce s FN Královské Vinohrady
Zástupci MČ podepsali memorandum o spo-
lupráci s ředitelem nemocnice MUDr. Votavou. 
Spolupráce se týká několika oblastí. Zdaleka 
nejde jen o témata akutních a chronických ne-
mocí, prevence, ale věnuje se i agendě na so-
ciálně-zdravotním pomezí. Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady je jednak největším 
poskytovatelem zdravotních služeb v Pra-
ze 10, jednak jde o špičkové lékařské zařízení 
provázané s III. lékařskou fakultou Univerzity 
Karlovy, specializující se mimo jiné na trauma-
tologii nebo kardiologii. Součástí nemocnice je 
navíc komplexní onkologické centrum. 

Podpora rodin
Nová koncepce rodinné politiky je strategický 
dokument, který mapuje výzvy, jimž rodiny 
na Desítce čelí, a připravuje řešení konkrét-
ních problémů v sociální, bezpečnostní nebo 
třeba zdravotní oblasti.  Cílem je vytvořit 
prostředí, které se bude rozvíjet a bude se 
v něm dobře žít všem generacím. Právě místní 
samospráva může být hnacím motorem tvorby 
této struktury. 

Revitalizace severní části parku Solidarita 
Úspěšná obnova parku se stala komunálním 

projektem roku v oblasti veřejné zeleně. 
V parku vznikly nové cesty, byl osazen nový 
mobiliář a vysazeny nové stromy. Tím nejlep-
ším, co se podařilo, byla ochrana stávajících 
vzrostlých stromů, konkrétně jejich mělce 
uložených kořenů. Ty se nacházejí doslova pár 
centimetrů pod povrchem. Toto zjištění vedlo 
k úpravě projektu. Místo asfaltových chodníků 
se položily žulové a realizační firma vynaložila 
nadstandardní úsilí při péči o obnažené koře-
ny stromů. Navíc bylo v revitalizované části 
parku vysazeno 23 nových stromů. Do podoby 
tohoto území promluvila místní komunita. Par-
ticipace zasáhla i do projektů v jiných částech 
Prahy 10. I k rekonstrukci hřiště v Bezručo-
vých sadech přispěli svými nápady místní. 

Bohdalec-Slatiny 
Praha 10 je na dobré cestě k tomu, aby poblíž 
jejího centra nevyrostlo megalomanské 
seřaďovací nádraží, ale zelená čtvrť. Magistrát 
i Správa železnic berou na vědomí existenci 
urbanistické studie, která byla pro území vy-
pracována v minulých letech. To je jednoznač-
né vítězství pro Desítku. Ano, Praha potřebuje 
vlaky, ale Praha také potřebuje byty a zeleň. 

Pocta rodačce
Park v ulici Pod Rapidem, nacházející se 
na rozhraní tří katastrů, nese od loňského října 
jméno Ruth Bondyové. Tato vršovická rodačka 
prošla za II. světové války dvěma koncentrač-
ními tábory. Po jejím konci se rozhodla odejít 
do Izraele, kde se začala věnovat žurnalis-
tice, psaní a překladatelství. Do hebrejštiny 
přeložila díla mnoha velikánů české literatury 
20. století.

Anketa Podnikatel Desítky 
Jak může městská část se svými omeze-
nými pravomocemi podpořit živnostníky? 
Anketou! Projekt se jmenuje Podnikatel 
Desítky. Občané vybírají místní živnost-
níky a podnikatele v několika kategoriích 
a pak pro ně hlasují. Prostor mají kavárny, 
obchody, jazykové školy, knihkupectví, re-
staurace i řemeslníci. Vzhledem k úspěchu 
a zájmu o první ročník se příští rok bude 
konat druhé kolo. 

Stěhování úřadu 
Přesun z Vršovické 68 na Vinohrad-
skou 169 byl rozsáhlou logistickou 
a administrativní operací. O to radostnější 
zprávou je, že všichni zaměstnanci, všech-
ny odbory a kompletní agenda desáté 
městské části již sídlí v nové budově pár 
desítek metrů od strašnické vozovny. 

Péče o památkově hodnotné domy
Úřad Prahy 10 spustil 30. října dotační pro-
gram na podporu památkově hodnotných 
nemovitostí ve svém katastru, bez ohledu 
na to, zdali jsou, nebo nejsou památko-
vě chráněny. Vlastníci takových objektů 
mohou žádosti posílat až do 1. března 
roku 2024. Prostředky bude možno využít 
mimo jiné na opravy fasád, zdobených 
říms, atik, vchodů, maleb, ale i ojedinělých 
stavebních řešení dokládajících vývoj 
stavební produkce minulosti. Cílem je, aby 
domy, které utvářejí genia loci svého okolí, 
nechátraly.

Zvýhodněné obědy pro seniory 
Městská část Praha 10 myslí na spoluobča-
ny, kteří se ocitají v tíživé finanční situaci. 
Inflace, zdražování energií a celkově narůs-
tající životní náklady ohrožují chod stále 
většího počtu domácností, kde se často 
nedostává ani peněz na potraviny. Vedení 
radnice proto v lednu odstartovalo speciál-
ní projekt na pomoc potřebné skupině 
seniorů, kteří nyní mohou odebírat obědy 
ze školních jídelen za zvýhodněné ceny.

Kultura žije
Desítka je pestrým kulturním a historickým 
kaleidoskopem. Zastřešujícím tématem 
loňského roku byla osobnost Josefa Čap-
ka. Každý tak měl během roku možnost 
se seznámit s jeho životem a dílem, ať už 
na některé z výstav, nebo pořádaných akcí. 
Druhou velkou akcí byla Letní scéna Pra-
hy 10. Heroldovy sady se na tři týdny staly 
otevřenou divadelní scénou, kterou využila 
všechna místní divadla. 

Za zmínku stojí určitě i podpora projek-
tů, jako je Korso Krymská. Tato pouliční 
oslava sousedství, dobrého jídla a skvělé 
hudby se loni konala pod záštitou radnice. 
Na své si přišli milovníci zlatavého moku, 
když mohli během festivalu Desítka na De-
sítce vybírat to nejlepší pivo.
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DAGMAR MCCAFFREY: NEJVÍCE MĚ TĚŠÍ, KDYŽ VIDÍM SVÉ 
STUDENTY NA ZAHRANIČNÍCH UNIVERZITÁCH 
NEBO ROZTROUŠENÉ PO SVĚTĚ
Jazyková škola The Villa, kterou založila 
Dagmar McCaffrey, ovládla anketu Podnika-
tel Prahy 10 a odnesla si cenu pojmenovanou 
po průmyslníkovi a podnikateli Jindřichu 
Waldesovi, kterému se přezdívalo vršovický 
Baťa. V rozhovoru se zakladatelkou a ředitel-
kou jsme se věnovali podnikatelským začát-
kům, výzvám i aktuálním trendům ve výuce 
cizích jazyků. 

Paní McCaffrey, víte, kdo vás nominoval 
do soutěže Podnikatel Prahy 10, ve které jste 
získala cenu Jindřicha Waldese? 
Myslím, že mě nominoval někdo z kolegů, kteří 
u nás pracují, ale stoprocentně to samozřejmě 
nevím. 
 
Překvapilo vás vítězství, respektive jaká byla 
vaše reakce?
Na jedné straně jsem pokorná, na druhou 
stranu člověk má nějaký ten tah na branku. 
Ohromně mě to potěšilo, obzvlášť když jsem 
viděla počet nominovaných i zájem hlasujících. 
Navíc v „naší“ kategorii služeb byla poměrně 
velká konkurence. Vedle naší jazykové školy 
tam bylo třeba Vršovické knihkupectví nebo 
různé prodejny. Potěšilo mě, že jsme vlastně 
uspěli spolu s knihkupectvím, protože obě 
to jsou svým způsobem vzdělávací instituce, 
a u srdce mě to vítězství samozřejmě zahřálo, 
protože podnikám 20 let a tohle je taková zpět-
ná vazba. A ještě vám řeknu jednu věc. Když 
jsem odcházela z radnice, šla jsem Heroldovými 

sady, kde jsem studovala střední ekonomku. 
Tak to bylo pro mě takové uzavření kruhu. 
 
Co jste studovala? 
Studovala jsem zahraniční obchod. Díky tomu 
jsem měla ve škole vedle ruštiny i angličtinu 
a němčinu. A to prosím mluvím o době před 
rokem 1989. U toho jsem částečně zůstala, pro-
tože posíláme studenty studovat třeba do Ang-
lie, Irska nebo na Maltu. Hodně se soustředíme 
na Irsko, protože manžel odtamtud pochází. 
 
S manželem jste založili vlastní školu? 
My jsme se potkali v jiné jazykové škole. On 
tam učil, já dělala obchodní zástupkyni. Pak 
jsme spolu odešli a začali podnikat. Zhruba 
po roce jsme získali zakázku, na kterou jsme 
potřebovali další lektory, takže jsme začali 
růst. V té době jsme byli živnostníci fungující 
z domova. Pak jsme si pronajali první kancelář. 
Ta byla v domě vedle vily bratří Čapků.
 
Od počátku jste tedy na Desítce? 
Od počátku. Bydlíme ve Strašnicích, teď sídlíme 
ve Vršovicích. 
 
Jaká byla vaše první zakázka? 
Když nepočítám své začátky, kdy jsem v šest-
nácti letech nabízela doučování za pár deseti-
korun za hodinu, tak šlo o zakázku pro firmu. 
Byla to tehdy výuka angličtiny pro dospělé. 
Rozšíření nabídky o dětskou výuku přišlo až 
na základě poptávky od dospělých studentů, 

které jsme učili. Pamatuji si, jak jsem se ptala 
tehdejších lektorů, jestli má někdo z nich zku-
šenosti s výukou dětí. Našla se jedna lektorka 
ze Spojených států amerických. Ta položila 
základy dětských kurzů. Víte, ona je to úplně 
jiná disciplína. To vám potvrdí každý, kdo učí. 
Později jsme založili kroužek Anglická družina 
a začali ho provozovat na několika základních 
školách, nejen na Praze 10.
 
Co si mají čtenáři představit pod termínem 
Anglická družina? 
Na základě zkušeností z Austrálie i ze svého 
dětství jsem přesvědčená, že nejmenší děti se 
nutně nemusí učit z učebnic biflováním a vypl-
ňováním různých cvičení. Na to budou mít času 
dost. Vím, že děti se naučí nejlíp tím, když něco 
tvoří, třeba stříhají, lepí, hrají si nebo zpívají 
a do toho používají užitečná  slovíčka, a naučí 
se tak přirozenou slovní zásobu. 

Neříkám tomu kurz nebo lekce, protože rodi-
čům nechci slibovat, že se jejich děcko za se-
mestr naučí třeba 100 slovíček. Každý má 
jiné tempo. Někdo nic neříká, jen si to ukládá 
a pak to z něj vypadne všechno na konci 
kurzu, někdo pořád opakuje, mluví a chce 
odpovídat. Každý jsme jiný. Na někoho doléhá 
stud, jinému zase déle trvá, než si zvykne 
na novou skupinu. To ale není jen případ dětí, 
to platí i u dospělých. Tam bych řekla, že stud 
je mnohdy ještě větší. I s tím musí lektor umět 
pracovat.

ROZHOVOR
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Učíte i po těch 20 letech? 
Jasně! Mě prostě baví práce s lidmi! Navíc tak 
mám přehled o tom, jak se vyvíjí výuka, co lidé 
chtějí a s čím se lektoři potýkají. Vím tedy, jaké 
překážky musí obě strany překonávat, když to 
řeknu s nadsázkou.

Změnila se nějak výuka, kvalita materiálů? 
Samozřejmě. Drasticky do toho promluvil roz-
mach technologií. Dříve výuka stála na těžkých 
učebnicích, které poměrně rychle zastarávaly. 
Ono aktualizovat učebnici nebo ji revidovat, to 
je strašně pomalý proces. Věřím, že digitaliza-
ce, kterou přinesla pandemie, bude pokračovat 
a postupně třeba děti nebudou ve školách 
nosit mraky učebnic, které jim demolují záda. 
Místo toho by mohly mít interaktivní čtečky 
elektronických knih, kam by si mohly vkládat 
záložky, dělat poznámky a obecně pracovat 
interaktivněji. Myslím si, že tím směrem se to 
vyvíjí, ale ještě tam nejsme. 
 
Co k vám přivádí studenty základních nebo 
středních škol? 
Z mého pohledu je náročné, že učitelé na zá-
kladních školách pracují s ohromnou skupinou 
čítající různě pokročilé i různě motivované 
děti. Navíc se děti dnes od druhého stupně 
základní školy učí dva cizí jazyky. To samozřej-
mě vítám a podporuji, ale je potřeba zohlednit 
schopnosti všech dětí a brát druhý jazyk jako 
rozšíření všeobecných znalostí, třeba i o reálie 
zemí, kde se tímto jazykem mluví, aby to dětem 
dalo přehled nad rámec jazykové znalosti. Ne 
všechny děti u studia druhého jazyka vytrvají, 
to ale neznamená, že je základ dalšího jazyka 
zbytečný, naopak, může být obohacující a dát 
dětem náhled do propojenosti cizích jazyků. 
Nás často oslovují děti, tedy jejich rodiče, kteří 
chtějí třeba i na tom druhém cizím jazyku více 
zapracovat. To je možné třeba v našich jazy-
kových příměstských táborech. V posledních 
letech se kromě tradičního zájmu o anglický 
kemp zvýšil zájem o kemp německý, španěl-
ský i francouzský, což kopíruje právě výuku 
druhého jazyka na školách. Taky pozorujeme 
zvýšený zájem o přípravu na jazykové zkoušky 
Cambridge, jako je FCE nebo CAE, které mnohé 
školy uznávají jako náhradu za maturitní zkouš-
ku z angličtiny. Tyto zkoušky jsou náročné, ale 
když je student složí třeba ve třetím ročníku, 
tak má o jeden maturitní předmět méně. Navíc 
je to mezinárodní certifikát, který lze uvést 
do životopisu. 

Které jazyky nabízíte v The Villa? 
Největší zájem je, byl a nejspíš bude o ang-
ličtinu, ale samozřejmě máme třeba italštinu, 
francouzštinu, španělštinu, češtinu pro cizince 
nebo němčinu, ale nabízíme i jiné kurzy. Ono 
jde primárně o to, jestli je člověk schopen 
najít kvalitní lektory. A to si myslím, že je moje 
největší dovednost a talent. Jsem totiž spole-
čenská, ráda spolupracuji a komunikuji s lidmi. 
Takže jsme v různých lektorských skupinách, 
mám spoustu kontaktů. Díky tomu si umím na-
jít cestu ke kvalitním lidem. Právě lektoři jsou, 

marketingově řečeno, naším produktem, tedy 
tím, co prodáváme. Proto musí být skvělí a musí 
umět vycítit potřeby studenta, aby dostal to, co 
hledá. A spárování lektora se studentem tak, 
aby spolupráce klapala a byla motivující pro 
studenta a také radostí pro lektora, je pro nás 
nejdůležitější. 
 
Co vás na vaší práci nejvíce těší? 
Mám ohromnou radost z toho, když se dozvím, 
že někteří mí bývalí žáci dnes nastupují třeba 
na zahraniční vysoké školy. To je skutečná 
odměna. Nejde ani o to, jestli jsem je naučila 
ta základní slovíčka, ale že jsem jim pomohla 
zažehnout lásku k jazyku a poznání. 
 
Na webu máte uvedenou i finštinu, jaký je 
o ni zájem? 
Občas máme specifickou poptávku od kor-
porátního klienta. Jednou je to finština pro 
klienta, který obchoduje s Finskem, jindy je to 
čínština nebo holandština. Víte ale, po čem je 
po angličtině teď největší poptávka? 

Povídejte.
O češtinu pro cizince. A pozor! Nesouvisí to 
s konfliktem na Ukrajině. V nadnárodních 
firmách pracuje hodně specialistů z ciziny. Ti 
češtinu nepotřebují k práci, protože jazykem 
korporátních firem už je dnes v řadě případů 
angličtina, ale jejich nadřízení chtějí, aby tu 
vydrželi co nejdéle, prostě aby tady začali žít 
život i nad rámec své kariéry. A když alespoň 
částečně porozumíte jazyku, víc zakořeníte 
a spíš se nepřesunete někam jinam. Jasně, 
v Praze už dnes zvládnete pracovní i společen-
ský život s angličtinou, ale každý z nás někdy 
potřebuje jít třeba na poštu, kde s angličtinou 
nepochodíte. 
 
Kolik máte lektorů a převládají mezi nimi rodilí 
mluvčí, nebo už to dnes nehraje takovou roli? 
Máme zhruba 45 lektorů, s řadou z nich spo-
lupracujeme externě. Část jsou samozřejmě 
rodilí mluvčí, část jsou, jak já jim říkám, bilingvní 
lektoři. To je termín, který tak nějak prodá-
vám. Vysvětlím vám to. Začalo to pandemií 
a souvisejícími lockdowny, kdy velké množství  
kvalitních rodilých mluvčích odjelo a od té 
doby slábne počet lektorů, rodilých mluvčích, 
kteří by v České republice chtěli dlouhodobě 
žít a učit. To je dáno tím, že dnes je mnohem 
víc možností, jak se živit. Tento úbytek ale také 
umocnil třeba brexit. Takový výkyv jsme však 
schopni dobře řešit. Dnes už existuje řada lidí, 
kteří pocházejí z dvojjazyčných rodin, nebo 
absolventů univerzit v zahraničí. Ti umí skvěle 
jazyk, a navíc je jejich rodným jazykem čeština. 
S takovými lektory je radost spolupracovat. 

Zmínila jste pandemii, jaké to bylo pro vás? 
To bylo nejspíš poprvé a snad naposledy, kdy 
jsem se během podnikání rozplakala, když jsem 
se dozvěděla, že budou zavřené školy. To jsem 
opravdu nevěděla, jestli to jazykovka přečká. 
Měla jsem strach o to, jestli si udržím zaměst-
nance, které živím. Kdybych je pustila, tak by 

ti lidé třeba neměli na nájem, na složenky. To 
bylo strašně těžké. Nakonec nám to otevřelo 
dveře k novým věcem. Před pandemií si nikdo 
nemyslel, že se jazyky budou učit na dálku. Dřív 
každá firma, každá skupina chtěla, aby za nimi 
lektor jezdil. To pandemie natrvalo změnila. 
První měsíce pandemie byly ale hodně těžké, 
jako pro každého. 
 
Dnes už to bereme jako normu, ale v době 
lockdownů a stresu jsem se já i mí zaměstnanci 
museli strašně rychle naučit pracovat s platfor-
mami, najít kvalitní materiály vhodné pro on-line 
výuku i hry. V tu chvíli nám bylo k ničemu, že 
máme interaktivní učebny plné her, kartiček, 
deskovek a kostek. To samé si řeknete, že inter-
net je plný materiálů. Jenže nejdřív musíte ově-
řit, kdo za těmi materiály stojí, jak jsou kvalitní 
a jestli splňují to, co od nich chcete. Nakonec 
jsme v digitalizaci a on-line výuce předběhli 
i velké jazykové školy. 
 
Co na tu změnu říkají lektoři? 
Přizpůsobili se. Navíc jim to umožnilo praco-
vat z více míst. Měla jsem lektora, který učil 
z Mexika. Nedávno zase naši lektoři učili polské 
studenty. 
 
Myslíte si, že budoucnost je pouze v on-line 
výuce? 
To ne. Děti si u nás rády hrají hry a někteří lidé 
preferují to, že sem přijdou, rozloží si papíry, 
dostanou kafe a učí se rádi takhle. 
 
Co nějaké jiné technologie? Loňský rok patřil 
umělé inteligenci. Promlouvá ta do výuky 
jazyků? 
To víte, že ano. Lektoři, kterým je v průměru 
25–40 let, s tím za mnou přišli a ukázali mi, 
jak to může připravit osnovu, co to umí a jak 
pracovat s příkazy a vstupními daty. Takže věci, 
které já jsem si připravovala půl hodiny, teď 
mám za pár minut. 
 
Takže to používáte hlavně pro přípravu 
osnov?
Ano, na takovou tu administrativu týkající se 
přípravy osnov nebo návrhů vhodných aktivit, 
pracovních listů i zakomponování her k dané-
mu tématu lekcí. Šetří to čas a já i moji lektoři 
se pak můžeme věnovat kreativitě a výuce 
samotné. Někteří mí kolegové prostřednictvím 
umělé inteligence hledají například zajímavá 
témata pro diskusi a AI umí k danému tématu 
během pár vteřin vygenerovat třeba listinu 
vhodných otázek k textu a tak podobně. Je 
dobré s technologiemi experimentovat a nebát 
se, jedině tak se můžeme učit nové věci. 
 
Jaké máte se svou společností plány pro rok 
2024? Chystáte expanzi? 
Chci udržet stávající kvalitu a průběžně rozši-
řovat služby, aby firma zdravě rostla. Nemám 
v plánu nic, co by způsobilo překotný růst 
a The Villa tím třeba ztratila to, co ji dělá uni-
kátní, co na ní studenti i lektoři mají rádi a proč 
se vracejí. 
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GREEN PORT STRAŠNICE JE UDRŽITELNÝ
Lze sloučit moderní architekturu a nároč-
né požadavky na energetickou šetrnost 
a ohleduplnost k přírodě? Areál Green Port 
Strašnice, který vyrostl na pražském Hagi-
boru, je důkazem toho, že udržitelné, pasivní 
domy mohou zároveň urbanisticky zapadat 
do stávající městské zástavby.

Na místě původního sídla České námořní 
plavby v pražských Strašnicích vyrostla novo-
stavba Green Port Strašnice. „Zelený přístav“ 
názvem odkazuje nejen na námořní plavbu, ale 
právě také na energetickou šetrnost a udrži-
telnost. 

Tři domy s celkem 156 zdravými byty zaujmou 
použitím přírodních materiálů, ale nachází se 
tu třeba také více než 900 m² zelených střech. 
Zelené střechy z rozchodníků mají řadu funkcí, 
ochlazují své okolí, pomáhají udržovat příjemné 
klima a lákají hmyz. 

Úspora energií i ochrana před alergeny
Bytové domy jsou postaveny v pasivním 
standardu, díky kterému jeho obyvatelé téměř 
nemusí v zimě topit a v létě se jejich byty 
nepřehřívají. Kromě nadstandardního zateplení 

nechybí centrálně řízené větrání s rekuperací. 
Proto je po celý rok v bytě příjemná, stabilní 
teplota a neustálý přísun čerstvého vzduchu 
bez nutnosti větrání. A díky čidlu CO

2
 a těka-

vých látek také bez pylu a prachu, což ocení 
nejen alergici.

Zachytávání vody jako prevence povodní 
i její další využití
Dešťové srážky na Green Portu nepřijdou vni-
več. Kromě distanční dlažby s většími spárami 
a zatravňovacími dlaždicemi se zde nachází 
také velká retenční nádrž o objemu 35 tisíc 
litrů. Díky tomu se nejen zpomaluje odtok 
do městské kanalizace, ale voda se dá také 
dále využít. Třeba na zalévání zeleně. 

Komunita pro lidi i zvířata
Areál Green Port Strašnice je koncipován tak, 
aby se v něm jeho obyvatelé cítili dobře. Proto 
tu vznikl společný park pro sousedská setká-
vání, jako doma se zde cítí i zvířata. Například 
pro rorýse zde vznikly tzv. rorýsovníky, hnízda 
na fasádách domů, ve kterých rorýsi bydlí 
od dubna do července, než se vracejí zpět 
do tropů. Pobyt rorýsů má jen samé výhody. 
Nejenže nezanechávají žádné viditelné stopy, 

CENU JINDŘICHA WALDESE SI ODNESLA 
JAZYKOVÁ ŠKOLA THE VILLA
Zástupci městské části v čele se starostou 
Martinem Valovičem ocenili vítěze prvního 
ročníku ankety Podnikatel Prahy 10. O pořa-
dí rozhodovali výhradně občané. 2 268 hla-
sujících rozdělilo celkem 5 712 hlasů v pěti 
kategoriích. Čtyři oborové kategorie doplnila 
hlavní cena Jindřicha Waldese. Tu si odnesla 
jazyková škola The Villa. 

Zajímavostí prvního ročníku, která se nejspíš 
jen tak nebude opakovat, je sdílené první 
místo v kategorii relax krása a zdraví. Cenu 
si odnesly zástupkyně Centra komplexní 
péče Sámova a Jóga studio Krymská. Ostatní 
kategorie byly jednoznačné. Gastronomii opa-
noval Malešický mikropivovar. Dále zazářilo 
legendární Vršovické knihkupectví a mezi 
řemeslníky uspěl Robert Večeřa s opravnou 
obuvi a výrobou klíčů. „Jako člověk, který vět
šinu profesního života patřil k živnostenskému 
stavu, gratuluji z celého srdce všem vítězům. 

Podpora drobného podnikání a malých firem 
je jednou z mých starostenských priorit. 
Živnostníci a malí podnikatelé nikdy neměli 
na růžích ustláno, ale poslední roky byly do
slova očistcem. Proto jsem rád, že vznikla tato 
anketa. Chtěl bych, aby byla základem širší 
diskusní platformy s těmi, kteří u nás podnika
jí,“ vysvětluje starosta Martin Valovič. 

Cena pro absolutního vítěze nese jméno po to-
várníkovi Jindřichu Waldesovi, který z Vršovic 
expandoval do celého světa a přezdívalo se 
mu vršovický Baťa nebo král knoflíků. Tuto 
cenu získala jazyková škola The Villa. 

Informace o vítězích: 
Absolutní vítěz ankety Podnikatel Desítky 
pro rok 2023: The Villa
Zajišťuje individuální jazykovou výuku pro 
děti, studenty i dospělé. Dále má The Villa 
v portfoliu firemní výuku pro zaměstnance 
malých, středních i velkých společností. 

1. místo v kategorii Gastronomie: Malešický 
mikropivovar
Malešický mikropivovar je rodinná restaurace 
s nezapomenutelnou atmosférou, výborným 
pivem na čepu, výběrovou pivotékou a vynika-
jící českou kuchyní. 

1. místo v kategorii Relax, krása, zdraví: Jóga 
studio Krymská
Studio nabízí různé styly jógy. Lekce jsou vedeny 
zkušenými a certifikovanými lektory.

1. místo v kategorii Relax, krása, zdraví: Cent-
rum komplexní péče Sámova
Zdravotnické zařízení s psychosomatickým 
přístupem. Věnuje se péči o dospělé i dětské 
pacienty v oblastech fyzioterapie, rehabilitačního 
lékařství, psychoterapie a nutričního poradenství. 

1. místo v kategorii Řemesla: Robert Večeřa – 
opravy obuvi, výroba klíčů 
Řemeslu se pan Večeřa věnuje více než 20 let. 
Kromě oprav obuvi nabízí opravy brašen, tašek, 
batohů, výměny zipů, výměny držadel, prodej 
kabelek a pásků, výrobu klíčů.

1. místo v kategorii Ostatní služby a prodejny: 
Vršovické knihkupectví 
Věhlasné knihkupectví na rohu Moskevské 
a Slovinské nabízí 80 tisíc titulů knih, her a CD 
pro malé i velké. Tradici knihkupectví založilo 
nakladatelství Toužimský a Moravec již za první 
republiky.

ale navíc se živí neoblíbeným hmyzem – mši-
cemi, komáry a pakomáry. 

Oceňované technologie a minimální zátěž 
přírody
Developerem projektu je společnost JRD Real 
Estate, která se zaměřuje na výstavbu udrži-
telných pasivních domů s minimálním vlivem 
na přírodu nejen v době výstavby, ale i během 
celého provozu. K tomu pomáhají právě mo-
derní technologie a inovativní stavební mate-
riály. Projekt Green Port Strašnice už si odnesl 
i několik cen – například Adapterra Awards, 
oceňující projekty, které ochlazují města a šetří 
vodu, za technologie pak cenu Estate Awards.

Developer na Praze 10 již realizoval projekt Re-
zidence Červený dvůr, Na Hvězdárně Třebešín 
či projekt Ecocity Malešice a řadu dalších.
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Jak je to na Praze 10 se společnými hroby 
pro lidi, kteří už nikoho nemají, ani příbuzné 
nebo blízké? Kam se má člověk obrátit, aby 
zjistil, kdo z obyvatel městské části takto 
zemřel?
Praha 10 doposud společný hrob neměla. 
Urna s popelem je na rok uložena na hřbitově 
a po roce dochází k rozptylu popela na roz-
ptylové loučce. V tomto volebním období 
však Rada městské části schválila záměr 
zajištění takového hrobu, takže v dohledné 
době dojde ke změně. Informací o vypraviteli 
pohřbu disponuje vždy úmrtní matrika, která 
ji na žádost sdělí oprávněné osobě. Evidence 
pohřbů vypravených obcí (městskou částí) 
je vedena touto obcí. V podmínkách MČ 
Praha 10 evidenci vede Odbor sociální. Letos 
bylo zajištěno 70 sociálních pohřbů, v roce 
2021 pak 78 a v roce 2018 jich bylo 73. 

Mám zájem o kompostování. Stále je možné 
od radnice obdržet kompostér?
Ano, v rámci dlouhodobé podpory odpověd-
ného přístupu k domácím odpadům, v tomto 
případě bioodpadům, poskytuje radnice MČ 
zahradní kompostéry, které lze využít na za-
hrádkách rodinných domů, ale stejně tak 
ve vnitroblocích či předzahrádkách bytových 
objektů. Kompostování představuje prakticky 
nejvhodnější způsob, jak dát vale zbytečné-
mu odpadu a zároveň jak oživit svou zahrád-
ku či záhon. Kromě zahradních biologických 
materiálů, jako je listí, tráva, plody stromů 
apod., je lze využít i pro domácí biosložky, 
tedy odřezky zeleniny a ovoce, pokojové kvě-
tiny, čajové sáčky, kávovou sedlinu, ale třeba 
také podestýlku domácích zvířat. 

K dispozici jsou nyní již jen plastové kom-
postéry o objemu tisíc litrů. Žádost je 
možné podat přímo na webových stránkách 
Prahy 10, ve složce „životní prostředí – akce 
a projekty“. Pod příslušným odkazem je 
uveden popis kompostéru a další informace, 
které se vztahují k jeho poskytnutí. Podmín-
kou přidělení kompostéru je jeho situování 
na území Prahy 10 a užívání k určenému úče-
lu. Ke kompostéru jsou poskytnuty základní 
informace vysvětlující principy a správné 
postupy kompostování. Pro dotazy lze využít 
kontaktní e-mail bezodpadu@praha10.cz. 

Setkávám se s otevřenými kontejnery 
na textil, kolem kterých je oblečení rozhá-
zené. Proč to město pravidelně neuklízí?
Na území města je velké množství sběrných 
kontejnerů na staré či nepotřebné obleče-
ní, lůžkoviny, textilní hračky, ručníky apod. 
Jenom na Praze 10 může jít cca o 80 nádob 
rozmístěných na veřejných prostranstvích, 
mnohdy na soukromých pozemcích. Sběr 
textilu ovšem není součástí zavedeného 

DOTAZY 
OBČANŮ

V RUBRICE DOTAZY OBČANŮ SE VĚNUJEME TÉMATŮM, KTERÁ NEJVÍCE ZAJÍMAJÍ 
REZIDENTY PRAHY 10. DOTAZY VYBÍRÁME Z PODNĚTŮ, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ PŘES 
SOCIÁLNÍ SÍTĚ, TELEFONICKY NEBO ELEKTRONICKOU POŠTOU. POKUD MÁTE I VY 
DOTAZ, NEVÁHEJTE NÁM NAPSAT NA E-MAILOVOU ADRESU REDAKCE@PRAHA10.CZ.

městského systému svozu komunálního 
odpadu. Hlavní město není vlastníkem 
těchto kontejnerů a nezajišťuje jejich údržbu 
a pravidelné vyvážení. Výjimkou jsou nádoby 
situované ve sběrných dvorech. Venkovní 
kontejnery provozuje několik různých sou-
kromých subjektů. Ty by měly mít příslušný 
souhlas pro nakládání s odpadem a také 
povolení od vlastníka pozemku k umístění 
kontejneru.

Úklid a opravy poškozených kontejnerů 
proto zabezpečují jednotliví provozovatelé. 
Kontaktní informace jsou většinou na kontej-
neru uvedeny. Je možné tedy provozovatele 
oslovit přímo. Samozřejmě lze zjištěnou 
závadu nahlásit i na radnici. Pracovníci Od-
boru životního prostředí mají přehled, komu 
kontejner patří, a požadavek na úklid dotyčné 
společnosti předají. Do budoucna by se sběr 
textilu měl stát součástí městského naklá-
dání s komunálním odpadem. Kdy a jakou 
formou k tomu dojde, není ještě momentálně 
známo. Dotazy a náměty k této problematice 
je možné zaslat na bezodpadu@praha10.cz.

Můžete mi prosím vysvětlit, jak je to s ba-
revným systémem parkovacích zón a s par-
kováním na různě barevných zónách?
Existují tři barevné varianty (modrá, fialová, 
oranžová), které jsou vyznačeny pod do-
pravní značkou „parkoviště“ v tzv. dodatkové 
tabulce. Z ní se dozvíte i dny a čas, kdy zde 
parkovací režim platí. 

Modrá zóna: Jedná se o takzvané rezi-
dentské parkování. Neomezené parkovací 
oprávnění může získat obyvatel, podnikatel 
nebo vlastník nemovitosti v dané městské 
části. V zónách najdete parkovací znač-
ky, které upřesňují provozní dobu, mimo 
vyznačenou dobu je parkování pro všechna 
vozidla bezplatné a časově neomeze-
né. Kontrolní auta s kamerami projíždějí 
na modrých zónách vždy dvakrát. Důvod je 
jednoduchý. Počítá se totiž s tím, že v me-
zičase stihnete zaplatit parkovné (pokud 
nejste rezident). 

Fialová zóna: Tu mohou bezplatně využívat 
rezidenti městské části stejným způsobem 
jako zónu modrou, tedy s platným parko-
vacím oprávněním, a navíc také ostatní 
návštěvníci. Právě oni zde mohou stát až 
24 hodin. K platbě parkovného mohou využít 
parkovací automat nebo webovou aplikaci. 
V zónách najdete parkovací značky, které 
upřesňují provozní dobu, mimo vyznačenou 
dobu je parkování pro všechna vozidla bez-
platné a časově neomezené. Není-li provozní 
doba na značkách uvedena, platí zde non-
stop placený režim. Kontrolní auta s kamera-
mi projíždějí na fialových zónách jen jednou.

Oranžová zóna: Jedná se o speciální zóny pro 
návštěvníky v blízkosti nemocnic a úřadů. 
Tyto zóny nejsou určeny pro rezidenty a ne-
platí zde dlouhodobé parkovací oprávnění. 
Doba parkování je omezena, maximální povo-
lenou dobu vždy najdete na dopravní značce. 
Parkování je možné po úhradě v parkovacím 
automatu nebo v on-line aplikaci. V zónách 
najdete parkovací značky, které upřesňují 
provozní dobu, mimo vyznačenou dobu je 
parkování pro všechna vozidla bezplatné 
a časově neomezené. V jednotlivých měst-
ských částech nebo ulicích se může provozní 
doba lišit. Kontrolní auta s kamerami projíž-
dějí na oranžových zónách také jen jednou.

Ve fialových a oranžových zónách lze podle 
zákona zastavit na dobu nezbytně nutnou 
k nástupu a výstupu nebo k naložení a vy-
ložení nákladu a z těchto pojmů plyne, že 
na dokumentační fotografii by tato činnost 
měla být vidět. To znamená, že na fotografii 
musí být vidět např. vykládání auta, nastu-
pující člověk atd. Pokud se od automobilu 
člověk vzdálí, je nutné parkovné uhradit. To 
samé platí, když řidič čeká v autě na pasažé-
ra před domem.

Výdej parkovacích oprávnění probíhá 
ve výdejně na Úřadě MČ Praha 10 (Vinohrad-
ská 3218/169, vstupní vestibul). Pro komuni-
kaci s kolegy využívejte také tel. 267 093 800 
nebo kontaktní e-mail: zony@praha10.cz.
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K  Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo .cz

5/1 19.30 

NÁVOD NA PŘEŽITÍ 
Lehce o vážných věcech.  

11/1 19.30 

GIN GAME 
Život jako karetní partie v nesentimentální a vel-
mi reálné komedii.

12/1 19.30 

VE DVĚ NA KODAŇSKÉ
14/1 19.30 

M*A*S*H 
„Major Houlihanová, jsem moc rád, že jste tady.“ 
Kultovní seriál poprvé na divadle!

15/1 19.30 

KABARET SMUTNÁ NEDĚLE 
Kabaret života v nesmrtelných písních slavného 
hitmakera.

16/1 19.30 

TEMNO 
Podle románu A. Jiráska. Příběh lásky v osudově 
rozpolceném světě.

18/1 19.30 

ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME 
Skvělá komedie W. Allena.

21/1 15.00 

DIVADELNÍ ABECEDA 
Divadelní dílna, kde se děti učí poznávat a hrát 
divadlo. 

21/1 19.30 

SLYŠEL JSEM SOVU ZAVOLAT SVÉ JMÉNO 
Dobrodružství městského intelektuála v drsné 
divočině.

24/1 19.30 

5 ZA 1 
Komedie o síle přátelství a ženské solidarity, 
která i hory přenáší.

25/1 19.30 

NÁVOD NA PŘEŽITÍ 
Lehce o vážných věcech.  

26/1 19.30 

MÁMA ŘÍKALA, ŽE BYCH NEMĚLA 
Čtyři generace žen a žádná se nechce podobat 
své matce!

28/1 17.00 

O KOHOUTKOVI A SLEPIČCE 
Známý příběh o lakomém kohoutkovi a obětavé 
slepičce.

29/1 19.30 

TO NEMYSLÍŠ VÁŽNĚ, PAVLÍČKU 
V cirkusové aréně potkává Pavel Kohout sám 
sebe, minulost, dílo i dávné lásky.

VRŠOVICKÉ DIVADLO 
MANA K  Holandská 669/1, www.vzlet.cz

14/1 15.00 

STUDIO DAMÚZA: MEZI PAŘEZY 
Pohádka pro děti od 4 let.

18/1 19.30 

VOSTO5: 23. KUPÉ VE VZLETU S VÍTEM RAKU-
ŠANEM A OTOU FOLTÝNEM 
Hosty 23. dílu talkshow divadla VOSTO5 ve Vzle-
tu budou ministr vnitra Vít Rakušan a Ota Foltýn, 
vedoucí vojenské kanceláře Pražského hradu 
a dříve velitel vojenské policie. 

23–24/1 19.30 

5:59 NA SCÉNĚ 
Žurnalistika, vyprávění, audio – a to vše živě 
na scéně. Kulturní křižovatka Vzlet a podcast 
5:59 Seznam Zpráv se společně pouští do velké-
ho experimentu.

28/1 15.00 

LOUTKY V NEMOCNICI: AMUNDSEN 
Loutková pohádka pro diváky od 6 let.

29–30/1 19.30 

PRVNÍ RÁNA KAPITÁNA 
Setkání 15 teenagerů s herci souboru 11:55. 
V divadelním projektu První rána kapitána se 
setkávají dva zdánlivě odlišné světy, dva týmy: 
DVĚ GENERACE. 

VZLET

K  Solidarity 1986/53 
www.strasnicke-divadlo.cz

20/1 19.00 

RŮŽOVÉ SVATBY 
Nová inscenace Strašnického divadla Praha. 
Optimistická a vtipná hra o sesterství, stárnutí, 
naději a o neustálých důvodech, proč se smát. 

21/1 15.00 

PÍSNIČKY A BÁSNIČKY Z KLOBOUKU 
Hravé pásmo s písněmi na přání, losovanými 
z klobouku, doplněnými poezií, humorem, rozpra-
vou s publikem a posezením v kavárně divadla 
s možností občerstvení. Vstupné: 150 Kč

STRAŠNICKÉ DIVADLO

K  Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

3/1 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
3/1 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ VEDE JITKA BONUŠOVÁ
7/1 14.00 

TANEČNÍ ORCHESTR ST. DOUŠI 
9/1 18.00 

PRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI
10/1 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
10/1 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ VEDE JITKA BONUŠOVÁ
13/1 8.00 

RADIOAMATÉRSKÁ BURZA
13/1 19.00 

ŘECKÝ VEČER S MARTHOU 
A TENOU ELEFTERIADU
14/1 14.00 

HVĚZDNÝ PRACH
17/1 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
17/1 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ VEDE JITKA BONUŠOVÁ
20/1 10.00 

VINYLOVÁ A CD BURZA
21/1 14.00 

TAURUS
23/1 18.00 

PRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI 
24/1 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
24/1 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ VEDE JITKA BONUŠOVÁ
27/1 9.00 

SBĚRATELSKÁ BURZA KSK – SETKÁNÍ SBĚRATE-
LŮ VŠECH OBORŮ
28/1 14.00 

HVĚZDNÝ PRACH

KULTURNÍ DŮM 
BARIKÁDNÍKŮ

28/1 15.00 

NEJVĚTŠÍ BLBEC POD SLUNCEM 
Inscenované scénické čtení humorného hořko-
sladkého příběhu ještě větším blbcem, než jsme 
doufali, doplněné světovými evergreeny a šanso-
ny. Vstupné: 150 Kč
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K  Úvalská 1357/28, Praha 10, 
www.brdivadlo.cz

Hodinu před každým představením otevřen 
loutkokoutek – vyrobte si vlastní loutku.

4/1 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU 
Máte doma komedianta? Pak neváhejte a přiveď-
te ho do našeho dramaťáku, kde svůj talent zúro-
čí na 100 %. Čeká ho jevištní pohyb, improvizace 
i vystupování na veřejnosti.

11/1 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
14/1 15.15 

POHÁDKA O LÍNÝCH STRAŠIDLECH 
Muzikálová pohádka o tom, co se stane, když 
poklidný život dvou líných strašidel Hastrmanky 
a Ježibaby naruší nečekaná návštěva a nalezený 
poklad ve starém zpustlém mlýně.

18/1 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
20/1 15.15 

POPLETLI JSME POHÁDKU POPŘEDU I POZPÁTKU! 
Kocour Vilík nejen mluví, ale také miluje pohádky. 
Ale ne tak ledajaké: ty klasické mu moc nevoní, 
tak si je upravuje podle svého. 

21/1 10.10 

POPLETLI JSME POHÁDKU POPŘEDU I POZPÁTKU! 
25/1 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
28/1 15.15 

KDO SI S NÁMI HRAJE, POZNÁ CIZÍ KRAJE! 
S mluvícím kocourem Vilíkem a jeho kamarád-
kou se tentokrát podíváme za hranice k našim 
sousedům.

BR DIVADLO

K  www.divadlomaj.cz

Představení se hrají v Divadle Miriam, Ke Straš-
nické 10 (areál kostela Neposkvrněného početí 
Panny Marie). Vstupné na všechny pohádky 
60 Kč.

DIVADLO MÁJ

K  Vilová 91/11, 
www.trmalovavila.eu

Rezervace místa na akcích: tel. 775 234 343 nebo 
e-mail produkce@foibos.cz

PROHLÍDKY: 
út–pá prohlídky vily i výstav dopoledne pro 
školy, odpoledne pro veřejnost

so–ne každý první víkend v měsíci na objed-
návku, při večerních akcích možnost prohlídky 
Trmalovy vily, další informace o akcích na Face-
booku

VÝSTAVY: 
JAN KOTĚRA – UČITEL BYDLENÍ
30/11/2023 – 29/1/2024 

JAN KOTĚRA A JEHO ŽÁCI – BOHUSLAV FUCHS 
Výstava, uspořádaná na počest 100. výročí uza-
vření celoživotního díla Jana Kotěry, představí 
jeho žáka Bohuslava Fuchse, autora více než 
150 staveb po celé ČR.  

23/1 17.00 

OTEVÍRÁNÍ BRAN SVĚTOVÝCH PAMÁTEK 
UNESCO V ČR 
Zahájení druhého ročníku projektu Otevírání 
bran světových památek UNESCO představí Ote-
vírání bran poutního kostela sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře 2024. Bude pokřtěna i nová 
publikace z edice Památky UNESCO, „Olomouc 
Sloup Nejsvětější Trojice“.

TRMALOVA VILA

K  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

LEDNOVÉ PREMIÉRY:

ZÁSAH ŠTĚSTÍM
ZÁMEK V OBLACÍCH
LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK
FERRARI
EOS: KLIMT & POLIBEK
TO SE MI SNAD ZDÁ
PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
BASTARD
MALÍŘ JEJÍHO TĚLA
KARLOS
TÁNÍ
PRVNÍ DEN MÉHO ŽIVOTA
CHUDÁČCI
VYNÁLEZCE

KINO PILOTŮ

K  Moskevská 262/57,
www.vlcwaldes.cz

8/1 18.30 

POHLEDY Z NEBE 
První letošní Na kávě s Otomarem Dvořákem. 
Setkání s Jiřím Jirouškem a jeho fotografiemi 
pořízenými z rogala.

VLC WALDES
 

VRŠOVICKÉ 
LITERÁRNÍ 
CENTRUM 
WALDES 

 

29/1 19.00 

SETKÁNÍ OSAD NA BARČE – HRAJÍ PACIFIK 
A SEKVOJ
31/1 15.00 

FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
31/1 19.00 

COUNTRY TANEČNÍ VEDE JITKA BONUŠOVÁ

14/1 15.00 

HRNEČKU VAŘ ANEB DVĚ POHÁDKY PRO MLSNÉ 
JAZÝČKY 
Dramatizace Vlastimila Peška dvou klasických 
pohádek. 35 minut bez přestávky s následnou 
dílničkou pro děti (výroba hrnečku).

21/1 15.00 

HRAČKY 
Pohádkový příběh pro děti od 3 let, o jednom 
malém stěhování, pár rozbitých hračkách a něko-
lika vílách. 30 minut bez přestávky s následnou 
dílničkou pro děti (omalovánky ke hře).

28/1 15.00 

HRNEČKU VAŘ ANEB DVĚ POHÁDKY PRO MLSNÉ 
JAZÝČKY

KLUB SENIORŮ:

8/1 

NAPOLEON
15/1 

TANCUJ MATYLDO
22/1 

HOTEL PALACE
29/1 

WONKA
Seniorské projekce jsou za zvýhodněné vstupné 
75 Kč. Projekce začíná vždy v 15.30.
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K  Na Hroudě 1492/4, 
www.gejzir.eu/galerie-pre

29/1 18.00 
„80“
Vernisáž výstavy obrazů, grafik a fotografií Ji-
řího Lenečka. Výstava potrvá od 30/1 do 23/2 
2024. Otevřeno je ve všední dny od 12.00 
do 18.00 hod.

GALERIE PRE

ZŠ EDEN

BADMINTON ARÉNA 
SKALKA

KC PETRKLÍČ

CSOP PRAHA 10 

BUTCHIS FLOORBALL 
CLUB

SK SLAVIA 
PRAHA FUTSAL

ZÁKLADNÍ ŠKOLY
SPORTOVNÍ AKCE

AKCE PRO SENIORY

K  Vladivostocká 6, www.zseden.cz

24/1 16.00 

PŘEDŠKOLÁČEK EDEŇÁČEK 
Setkání pro předškoláky a jejich rodiče.

K  Budova OC Tesco, Přetlucká 3295/50 
www.baskalka.cz

29/1 + 31/1 + 2/2 

NÁBOR DĚTÍ OD 6 DO 15 LET 
S sebou stačí sálová obuv + sportovní oblečení.

K  www.petrklice.cz

22/1 14.30–16.00 

TRÉNINK PAMĚTI S ING. DANOU STEINOVOU 
Místo konání: Vršovický zámeček

Každý čtvrtek 14.00–15.00 

CVIČENÍ PRO SENIORY 
Místo konání: TJ Sokol Vršovice

Rezervace a info: 731 274 242, 
dobrovolnici@petrklice.cz

K  www.csop10.cz

16/1 15.00 

PŘEDNÁŠKA RANÉ BAROKO – HISTORICKÁ 
ARCHITEKTURA 
Místo konání: Klub seniorů Počernická

K  Sportovní hala Štěrboholy, 
U Školy 430, www.butchis.com

4/1 18.00 

BUTCHIS – LIBEREC 
Livesport Superliga – 18. kolo

14/1 17.00 

BUTCHIS – KARLOVY VARY

K  Slavia – EDEN, Vladivostocká 1460/10 
www.slaviafutsal.cz

7/1 19.00 

SK SLAVIA PRAHA – ŽABINŠTÍ VLCI BRNO 
1. Futsal liga – 13. kolo

22/1 20.00 

SK SLAVIA PRAHA – FK CHRUDIM 
1. Futsal liga – 15. kolo

ZŠ ŠVEHLOVA
K  Švehlova 2900/12, www.zssvehlova.cz

29/1 17.30 

KONCERT HUDEBNÍCH TŘÍD 
Mgr. Jana Palasová – I. B, II. B, V. B

31/1 17.30 

KONCERT HUDEBNÍCH TŘÍD A ŠKOLNÍ KAPELY 
Mgr. Lucie Hřebíková – III. B, IV. B a školní kapela

Místo konání: Farnost Evangelické církve metodi-
stické, Vilová 512/26, Praha 10 – Strašnice

ZŠ GUTOVA
K  Gutova 1987/39, www.zsgutova.cz

BRUSLENÍ ŽÁKŮ 
Každé úterý probíhá pro žáky ZŠ Gutova bruslení 
na kluzišti v areálu Gutovka. Veřejnost a rodiče 
zváni. 

ZUŠ BAJKALSKÁ
K  Bajkalská 11, www.zus-bajkalska.cz

7/1 11.15 

VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO ODDĚLENÍ
12/1 18.00 a 22/1 18.00 

TŘÍDNÍ KONCERT DECHOVÉHO ODDĚLENÍ
23/1 18.00 

6. ŠKOLNÍ KONCERT
25/1 18.00 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT DECHOVÉHO ODDĚLENÍ
29/1 18.00 

TŘIDNÍ KONCERT BICÍCH NÁSTROJŮ
30/1 18.00 

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ Z KOLOVRAT 
7. ledna proběhne vystoupení tanečního oddělení 
v Městské knihovně, Marianské nám. 1, ostatní 
události v koncertním sále ZUŠ.

ZŠ JAKUTSKÁ
K   Jakutská 1210/2, www.zsjakutska.cz

17/1 17.30 

NOVOROČNÍ KONCERT 
Kino Vzlet

16/1 18.30 
DAVID MIŘEJOVSKÝ – AMERIKA NA MUŠCE 
Reportér České televize David Miřejovský o fe-
noménu zbraní a masových střeleb ve Spojených 
státech.

23/1 18.30 
AŽ ZAŘVE LEV 
Hostem bude režisér, scenárista, dokumentaris-
ta, fotograf a výtvarník Jan E. Svatoš.

30/1 18.30 
SUDETY A ŘEZNÍK KOTLETA 
Setkání se spisovatelem a novinářem Leošem 
Kyšou, jenž je známější pod pseudonymem 
František Kotleta. 

K  Rektorská 715/54, 
www.facebook.com/milicovakaple

6/1 19.00 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ –JAKUB JAN RYBA
25/1 10.00 

TOY MACHINE PINOCCHIO
25/1 19.00 

DUO PAVLA ŠEFRNOVÁ A JOHANA VAVŘÍNOVÁ

MILÍČOVA KAPLE
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KOUPĚ, PRODEJ, PRONÁJEM

Tým špičkových makléřů
Sídlo na Praze 10 (naproti Hamrsportu)
Působnost po celé ČR

CENOVÝ ODHAD ZDARMA

PLACENÁ INZERCE – P10/ 1/24/OKP/ 1984



MOJE STOPA VE ŠKOLE III ZNÁ 
VÍTĚZNÉ PROJEKTY
Třetí kolo nyní již tradičního participativního rozpoč-
tu ve školách na Desítce vyvrcholilo na konci listopa-
du celoškolním hlasováním. Žáci ze všech dvanácti 
zapojených škol hlasovali pro návrhy svých spolužá-
ků na zlepšování prostředí ve školách. Do hlasování 
se zapojily tisíce žáků, o jejichž přízeň se utkaly de-
sítky skvělých projektů. Na školách probíhaly inten-
zivní off-line i on-line kampaně, na ZŠ U Vršovického 
nádraží například zorganizovali celoškolní prezentaci 
ve velkém sále školy. Žáci nejčastěji navrhovali 
zútulňování školního prostředí, sedací vaky a barevné 
vybavení, zlepšení sportovního vybavení nebo třeba 
3D tiskárny. Každá škola získá na realizaci vítězného 
projektu 35 000 korun. „Tento tradiční projekt pod
porujeme také proto, že se děti mohou učit vzájemné 
spolupráci, plánování projektů včetně získaných zna
lostí vytváření rozpočtů. Současně je cenné, že si děti 
mohou otestovat vlastní zodpovědnost a získají zkušenost s tím, že dobré nápady lze dotáhnout 
do reálné podoby,“ říká radní pro školství Prahy 10 Ondřej Počarovský.

Realizace vítězných projektů proběhne na jaře tohoto roku tak, aby výsledky své kreativní práce 
viděli i žáci, kteří odcházejí na střední školy. Akce Moje stopa ve škole se stává nedílnou součástí 
školního roku na desítkových školách. Je třeba poděkovat všem žákům a žákyním za jejich skvělé 
návrhy a koordinátorům ve školách za jejich nesmírné úsilí, díky kterému bylo možné projekt 
participativního rozpočtu uskutečnit. Moc se na novinky ve školách těšíme!

Naše budoucnost jsi ty!
Přidej se k našemu týmu...

ná
bo

ro
vý

 př
ísp

ěv
ek

Kč

příspěvek na bydlení a dopravu

10 000 Kč
průměrný plat 

48 000 Kč
a další nadstandardní benefity
Více informací na nabor.mppraha.cz /  * částka po absolvování nástupního kurzu

SOCIÁLNÍ 
PORADENSKÉ 
CENTRUM

BEZPLATNÁ 
PORADNA

PŘIJĎTE OSOBNĚ PONDĚLÍ A STŘEDA 
8.00–12.00 I 13.00–17.00

VOLEJTE 267 093 513

PIŠTE NA E-MAIL SZP@PRAHA10.CZ

POMŮŽEME
vám zorientovat se v systému 
sociálních a návazných služeb 
poskytovaných občanům Desítky.

POSKYTNEME
poradenství a zprostředkujeme další 
i ve složitějších případech.

PORADÍME
vám, kam se obrátit a jaké jsou 
možnosti řešení složité osobní, 
rodinné či bytové situace.    

NAJDEME
možné druhy pomoci, kterou můžete 
získat od městské části, kraje či státu. 

NABÍDNEME
kontakt na sociální pracovníky, bytový 
odbor, úřad práce, finanční poradenství, 
právní pomoc nebo občanskoprávní 
poradnu, prevenci zadlužení a další.

JSME TU PRO VÁS

oprava stolů na ping pong 
ZŠ Eden
organizace školního plesu v roce 2024 
ZŠ Solidarita
vybavení na minigolf 
ZŠ Švehlova
stroje pro výrobnu jídel 
ZŠ V Rybníčkách
vybavení učebny dějepisu a společenských věd 
ZŠ Hostýnská
nákup vybavení pro stavbu altánu 
ZŠ Břečťanová
školní trička 
ZŠ Karla Čapka
oživení školních chodeb 
ZŠ U Vršovického nádraží
vylepšené záchody 
ZŠ Jakutská
ohniště na zahradě školy 
ZŠ Nad Vodovodem
odpočinková zóna 
ZŠ Gutova
polepy na zdi školy 
ZŠ U Roháčových kasáren

A   N A   J A K É  P R O J E K T Y  S E  T E D Y 
N A   Š K O L Á C H  M Ů Ž E M E  T Ě Š I T ? 
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1. FÓRUM MLADÝCH PRAHY 10 PROBĚHLO ÚSPĚŠNĚ 
V úterý 12. prosince se v kulturním centru 
Vzlet konalo Fórum mladých Prahy 10, jehož 
cílem bylo zjistit, co by mladí lidé rádi ve svém 
okolí zlepšili. Možnosti pořádat tuto akci 
z portfolia Národní sítě Zdravých měst jsme 
využili jakožto dlouholetí členové této organi-
zace, která Mladá fóra již řadu let organizuje 
po celé ČR. Fóra se zúčastnilo přes šedesát 
žáků a žákyň desítkových základních a střed-
ních škol. Po přivítání a představení konceptu 
akce následoval vědomostní kvíz o Praze 10. 
Poté se diskutovalo u šesti kulatých stolů, kde 
se řešila tato témata: bezpečnost, doprava, 
kultura a sport, školy, veřejný prostor a ze-
leň. Pro pedagogický doprovod byl paralelně 
připraven vzdělávací program od organizace 
Člověk v tísni, který se zabýval prací s klima-
tickou změnou ve výuce.

Debatu u stolů řídili sami žáci – členové Sněmu 
žáků Desítky, kteří také celou akci moderovali 
a výrazně se podíleli na její organizaci a pří-
pravě. U každého stolu byli za danou oblast 
přítomni také zaměstnanci úřadu, aby mohli 
dětem poskytnout zpětnou vazbu a důležité 
informace. Z každého stolu vzešlo mnoho 
zajímavých nápadů a podnětů, o kterých se 
poté hlasovalo.

V případě zájmu prosíme o potvrzení účasti na: 
eliska.cepova@praha10.cz

25. 1. 2024 I 17.30
radnice I sál Bratří Čapků
Vinohradská 3218/169 I Praha 10 – Strašnice
 PŘEDNÁŠEJÍCÍ

   Energetický regulační úřad: Novinky v legislativě 
   Innogy: Dobrá praxe technologických postupů

BEZPLATNÝ SEMINÁŘ 
PRO VEŘEJNOST
Financuje MČ Praha 10

KOMUNITNÍ 
ENERGETIKA 
V BYTOVÝCH 
DOMECH II

MČ Praha 10 zve na seminář

Co mladou generaci zajímá?
Dva nejpopulárnější nápady od každého 
stolu potom jejich zástupci prezentovali Fóru 
a úředníci je doplňovali svými komentáři a rele-
vantními informacemi. Následovalo druhé kolo 
hlasování o prezentovaných nápadech, které 
postoupily z prvního kola. Z hlasování vyply-
nulo, že mladé lidi z Prahy 10 nejvíce zajímá 
kvalita a dostupnost občerstvení ve školních 
bufetech, obnova stromů, zútulňování chodeb 
ve školách, bezpečnost ve veřejné dopravě 
a rozšíření komunikačních kanálů k propagaci 
kulturních a sportovních akcí. Tyto a další ná-
pady budou v druhé polovině prosince ověřeny 
on-line anketou mezi všemi žáky z Prahy 10.

Rýsuje se další podpora
„Je vidět, že mladým lidem na místě jejich 
životů záleží a jsou ochotní se nad rámec svých 
školních povinností angažovat. V rámci zapojo
vání obyvatel do rozhodování jsme se v posled
ním roce soustředili právě na mladou generaci. 
A byla to správná volba. Fórum mladých Pra
hy 10 přidává druhý pilíř participace mládeže 
na věcech veřejných. Tím prvním je již třetím 
rokem fungující participativní rozpočet ‚Moje 
stopa ve škole‘. Rýsuje se i třetí pilíř, o kterém 
nyní jednáme s Radou dětí a mládeže, která 

do Prahy přivádí projekt MŠMT ‚Mládež kraji‘ 
a hledá partnery pro spolupráci. My bychom tím 
mohli nabídnout i zdroj financování pro nejlepší 
nápady, za které ještě jednou žákyním a žákům 
děkuji,“ říká Milan Maršálek, radní pro životní 
prostředí a udržitelnost a místní Agendu 21.

Výsledkem jsou zpracované projekty
Nakonec si každý stůl vybral jeden z vítěz-
ných nápadů za svou oblast a zpracoval ho 
do projektu. Zpracované projekty pak byly 
představeny celému Fóru a předány zástup-
cům městské části. Následovalo už jen loučení 
a poděkování všem organizátorům a organi-
zátorkám, protože bez nich by první Fórum 
mladých Prahy 10 nebylo možné uspořádat!
  
 — Milan Válek, koordinátor místní Agendy 21 
 a programu Zdravé město

ŘÁDKOVÁ INZERCE
TRÁPÍ VÁS POČÍTAČ? POČÍTEJTE S NÁMI! PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ, 
ZRYCHLENÍ, INSTALACE, OPRAVY, VZDÁLENOU POMOC, OBNOVU DAT, 
DOUČOVÁNÍ A KURZY. PRONAJÍMÁME ZASEDACÍ MÍSTNOST. VOLEJTE 
731 732 737, RUSKÁ 1343/200. TĚŠÍME SE NA VÁS. VÁŠ ITCAN.CZ 
 P10/1/24/OKP/1075

ROZVODOVÝ ADVOKÁT A MEDIÁTOR LIBOR KREJČÍ 
WWW.MAKREJCI.CZ P10/1/24/OKP/1382

KADEŘNICTVÍ, 28. PLUKU 524/25, P10, 728 800 600, STUDIO28.CZ 
 P10/1/24/OKP/1383

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! VYKLÍZÍME SKLEPY, BYTY, 
POZŮSTALOSTI ATD. SAMI NALOŽÍME A ODVEZEME NEPOTŘEBNÉ VĚCI 
ZA ROZUMNOU CENU. TEL.: 773 484 056 P10/1/24/OKP/1385

HÁJEK ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTU, 
DOMU, NEBYTOVÝCH PROSTORŮ. VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ, 
OBKLADAČSKÉ, PODLAHÁŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE; ODVOZ SUTI 
ZAJIŠTĚN. MOB. 728 896 136 P10/1/24/OKP/1700

KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ, NEBYTOVÝCH PROSTOR 
VČETNĚ VYKLIZENÍ. VŠE NA KLÍČ OD VYBAVENÍ, REVIZNÍCH ZPRÁV 
A ÚKLIDU. SERIÓZNÍ JEDNÁNÍ, RYCHLOST, KVALITA. 
E-MAIL: STAVBYSRBA@GMAIL.COM, TEL.: 603 814 590 P10/1/24/OKP/1698

HLEDÁME SPRÁVCE HŘIŠTĚ – ODMĚNA: 120 KČ/H FORMOU DPP. 
MÍSTO: HC HOSTIVAŘ, ŠVEHLOVA 1362/36, PRAHA 15. 
V PŘÍPADĚ ZÁJMU VOLEJTE 774 826 158. P10/1/24/OKP/1909

ODBORNÝ KURZ HUBNUTÍ – WWW.BEZNOSKOVA.CZ P10/1/24/OKP/1911

MASÁŽE – WWW.BEZNOSKOVA.CZ P10/1/24/OKP/1911

KOUPÍM BYT V PRAZE 10, PŘÍMO OD MAJITELE. TEL.: 604 617 788 
 P10/1/24/OKP/1985

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SÍTĚ 
PROTI HMYZU – SEŘÍZENÍ OKEN. TEL.: 733 720 950 
PAVEL.JANCI@EMAIL.CZ P10/1/24/OKP/2007
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ežijeme v lehké době. Sociálních pro-
blémů přibývá a tento trend bohužel jen 

tak nepřestane. Lidé se dožívají stále vyššího 
věku a těch, kteří potřebují jakoukoli formu 
péče, bude čím dál víc. Ale sociální systém 
není nafukovací, a to jak stran kapacit zá-
zemí pro poskytování služeb, tak těch, kteří 
jsou stále ochotni pečovat o druhé, i když to 
společnost zcela nedoceňuje. My – politici – 
sami situaci vyřešit nezvládneme. Ten úkol je 
celospolečenský. Spolupráce mezi veřejnou 
správou, nestátními organizacemi, ale i rodina-
mi, dobrovolníky či sousedy bude v nedaleké 
budoucnosti preferovaným řešením mnoha 
společenských problémů. Připravovat se na to 
a přemýšlet v budoucím čase musíme už dnes. 
Chceme v tomto směru spolupracovat i s opo-
zicí – odpovědnost za budoucnost neseme 
všichni a řešení, která jsou potřeba, překlenují 
vícero volebních období. Jenže na Praze 10 je 
to bohužel velmi složité. Jedni paralyzují úřad 
dotazy s odvoláním na zákon č. 106 nebo podá-
vají poblouzněná trestní oznámení, druzí si zase 
pletou kontrolní výbor s výslechem v Bartolo-
mějské. A tak místo toho, abychom konstruktiv-
ně spolupracovali na řešení výzev naší společné 
budoucnosti, čelíme zlobě a záškodnictví. Je to 
škoda, v jiných městských částech se opozice 
chová slušně. Přál bych nám všem do nového 
roku, aby tomu tak bylo i na Praze 10. 
 — David Kašpar
 zastupitel, VLASTA a STAN 
 s podporou KDU-ČSL

ilí sousedé, městská část Praha 10 má 
za sebou logisticky náročnou operaci 

v podobě přestěhování celého úřadu. Byla to 
obrovská výzva, ale povedlo se! Nově tak na-
leznete radnici Desítky na adrese Vinohradská 
3218/169. Obrovský dík patří hlavně zaměst-
nancům úřadu, bez jejichž pomoci a trpělivosti 
by nebyl přesun takto hladký. A jaké jsou plány 
do nového roku? Nemohu hovořit o plánech 
svých kolegů, ale nastíním cíle, které mám jako 
radní ve své gesci.  

Hlavním úkolem bude nový web Prahy 10. 
Naším cílem je vytvořit moderní a uživatelsky 
přívětivý web, který bude efektivním nástro-
jem pro komunikaci mezi občany a městskou 
částí. Chceme, aby byl informační s důrazem 
na jednoduchost a přehlednost. Rádi bychom 
tak posílili propojení mezi občany a městskou 
správou. S novým webem jde ruku v ruce i di-
gitální zabezpečení. S uvědoměním si stále se 
zvyšujících hrozeb v kybernetickém prostoru se 
proto zaměříme na posílení kyberbezpečnosti 
naší městské části. 

Dalším cílem je pokračování v opravách 
chodníků. Uvědomujeme si, že důležitá je syste-
matická obnova chodníků s důrazem na bezba-
riérový přístup. Chceme, abyste se po Desítce 
mohli pohybovat bezpečně a komfortně. 

Nakonec mi dovolte, abych vám popřál 
k novému roku. S ním přichází nové naděje 
a příležitosti. Přeji vám všem radostné a klidné 
chvíle, plné úspěchů a štěstí. 
 — Mikuláš Pobuda
 zastupitel, Společně pro Prahu 10

ok se s rokem sešel a je třeba bilancovat. 
Co se vlastně současné koalici podařilo? 

Chceme být objektivní a konstatovat, že toho 
není málo. Rozpočet, jednání komisí a výborů, 
změny v bytové politice, rodinná politika, otevře-
ní nové MŠ Bajkalská a parku oddechu Solidarita, 
a nakonec i přestěhování staré radnice do no-
vých prostor ve Strašnicích etc.  Co se nepo-
dařilo? Zásady pronajímání bytů, které mohly 
být kvalitnější, a zvýšení nájemného v bytech 
také nebylo v současné době nejšťastnější. SPD 
a nezávislí hlasovali proti. Protidrogová opatření 

liby chyby?
• V roce 2019 nám radnice Prahy 10 slíbila, 

že navýšení daně z nemovitosti bude pouze 
dočasné a že toto opatření za 3 roky vrátí daň 
na původní výši. Výsledek? 
Pro rok 2024 (oproti 2018) se zvedne občanům 
Prahy 10 platba téměř 4x. Rovněž se zvedne 
nájemné v obecních bytech.
• Pamatujete na slib aktivistky Chmelové: „Stop 
miliardové radnici“? Ano, plán exstarostky Kleslo-
vé (ANO) výstavby nové radnice za 775 milionů 
se podařilo poslat ke dnu. Výsledek? 
Následně zvolená (ex)starostka Chmelová 
(VLASTA) vydala téměř 100 milionů na projekt 
rekonstrukce, která měla stát 1,5 miliardy. Nyní 
se radnice stěhuje do cizího a za to se zaplatí 
mezi lety 2023–2029 cca 450 milionů! 
• Slib o průběžném informování jsem dostal 
na jednání výboru pro sport od místostarosty 
Šutky (Společně pro Prahu 10). Ptal jsem se, 
proč v plánu na 2024 dochází u položky „nákup 
ostatních služeb“ k výraznému navýšení. Plán 
je 6x vyšší než letošní čerpání. „Ještě není jas-
ná představa, ale bude se to řešit za chodu jako 
třeba masopust.“ Ano, ten masopustní rej, který 
pan Šutka loni naplánoval 3 dny po Popeleční 
středě, tedy po 1. dni půstu. 
• Před uzávěrkou ještě neproběhlo 6. zasedání 
ZMČ, kde se má řešit změna jednacího řádu 
a umlčení opozice. Co si od toho kdo slibuje?
• Vážení spoluobčané, přeji vám pro rok 2024 
nejen hodně zdraví, ale i ať jsou vaše předse-
vzetí a sliby upřímné, a k jejich plnění pak přeji 
hodně sil a odhodlání!
 — Vladimír Novák
 zastupitel, ANO 2011

O SE DĚJE?
• Pan Valovič (ODS) nedohledal dopis, 

kterým brojil proti rušení pošt v Praze 10. 
Jak důrazně, a zda vůbec brojil, se tak nikdy 
nedovíme.
• Kupodivu stále není analýza, co s radnicí 
ve Vršovicích. Analýza měla spatřit světlo 
světa v květnu. P. Pek (TOP 09) i tak už teď 
ví, že peníze na rekonstrukci nebudou. To 
není netušené odhalení při vědomí, že p. Pek 
naposled vyjednával o financích v únoru, bez 
písemných podkladů i záznamů. Jen orálně. 
Brilantně však za stav budovy vyplísnil své 
současné koaliční partnery.
• Piráti pomáhají s peticí za zachování parku 
na sídlušti Vlasta. Petice má přes 2 tisíce pod-
pisů. Dle zákona o hl. m. Praze tak má být pro-
brána zastupitelstvem, čemuž se radní brání.
• Zeleň u MŠ spravuje virtuální firma JARO 
Servis. Za péči o 101 stromů zaplatí Praha 10 
přes 1,5 mil. Kč. Efektní sumu za 1 strom si 
čtenář lehce vypočte.
• Pikantérií je tajení podkladů z jednání Rady 
MČ „oprávněným žadatelům“, tj. zastupitelům. 
Prý bezpečnostní důvody. Jsem zvědav, co 
bude tajeno příště.
• Moc se mluví. Omezující pravidla pro opozici 
vetkli radní do nového jednacího řádu zastupi-
telstva. Další hřeb do dříve „otevřené radnice“.

N

M

R

S

C

V TÉTO RUBRICE VYJADŘUJÍ SVÉ NÁZORY ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10. ZASTUPITELÉ MOHOU PSÁT NA VOLNÉ TÉMA 
DLE SVÉHO VLASTNÍHO UVÁŽENÍ. REDAKCE DO PŘÍSPĚVKŮ NEZASAHUJE.

POLITICKÉ
FÓRUM

• Trestní oznámení podané Piráty na snahu 
vyvést 16 mil. z obecní kasy u stavby MŠ Baj-
kalská nese ovoce – arbitráž se nekoná! Více 
na WWW.PIRATI10.CZ.
 — Michal Kočí
 zastupitel, Piráti

nejsou dostatečná, a to i tím, že dosud nemáme 
tzv. protidrogového koordinátora. V neposled-
ní řadě pokulhává i řešení tzv. bezdomovecké 
otázky. Jako zastupitelé za SPD a nezávislé se 
budeme snažit o zlepšení výše uvedených ob-
lastí. No a co do budoucna? Dáváme na zvážení 
navrhnout přijetí etického kodexu při jednání 
zastupitelstva. Myslíme si, že hádek, invektiv 
a dalších dehonestací již bylo dost. Co na závěr? 
Zastupitelé za SPD a nezávislé budou i nadále 
konstruktivní opozicí a budou navrhovat a pod-
porovat všechna dobrá a potřebná opatření, 
která povedou ke zlepšení života občanů v Pra-
ze 10, a to bez ohledu, kdo bude tato opatření 
předkládat. Tak tedy, přejeme hodně štěstí, 
zdraví a božího požehnání v novém roce 2024. 
 — Mgr. Stanislav Šimek
 zastupitel SPD a NK
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REKREAČNÍ POBYTY 
2024 PRO SENIORY

Oáza Srdce, Horní Bradlo
28. 4. – 4. 5.  7.200 Kč / s TV 7.440 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) 

Hotel Sádek, Klenčí p. Č.
15. 6. – 21. 6.  6.700 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Hotel Union, Černý Důl
2. 8. – 9. 8.   7.800 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

PODROBNOSTI A DALŠÍ INFO 
Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci Prahy 10 I CSOP
Eva Greplová I Na Louži 19 I Praha 10
e-mailem: klubovavedouci@csop10.cz 
telefonicky: 277 011 710 I 733 643 970

PŘIHLÁŠKY si můžete vyzvednout v CSOP 
od 8. 1. do 31. 1. 2024, v čase 13.00–15.00 h. 

Hotel Agri, Soběšice
5. 5. – 11. 5. 6. 450 Kč 
pobyt s polopenzí (5 nocí) 

Chata Ořovský, Železná 
Ruda
23. 6. – 28. 6.  7.600 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Hotel Subterra, Ostrov
8. 9. – 14. 9.   7.100 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Penzion Lada, Blato
12. 5. – 18. 5.  7.100 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Chata Jedlová, Deštné
v Orlických horách
29. 6. – 6. 7.   7.450 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

Penzion U Méďů, Hůrka
22. 9. – 28. 9.  6.600 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) – 
nadstandardní výběr a množství jídla, 
možnost připravovat si ráno svačinyPenzion-M, Vranovská přehr.

26. 5. – 31. 5.  8.000 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

Hotel MAS, Sezimovo Ústí
18. 7. – 23. 7.  7.799 Kč
pobyt s plnou penzí (5 nocí)
rekondiční program (4 procedury)
společenské večery s živou hudbou
společenské hry
neomezený vstup do vyhřívaného bazénu
půldenní výlet do Tábora

Hotel Svätojánsky kaštiel, 
Nízké Tatry
15. 9. – 21. 9.  9.000 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) 

DOPRAVAAUTOBUSEM TAM I ZPĚTV CENĚ ZÁJEZDU!

Oáza Srdce, Horní Bradlo Chata Ořovský, Železná 

Chata Jedlová, Deštné

Hotel MAS, Sezimovo Ústí

Hotel Union, Černý Důl

Hotel Subterra, Ostrov

Penzion U Méďů, Hůrka

Hotel Svätojánsky kaštiel, 

Hotel Agri, Soběšice

Penzion Lada, Blato

Penzion-M, Vranovská přehr.

Hotel Sádek, Klenčí p. Č.

DALŠÍCH DESET BYTŮ NA DESÍTCE 
ZNÁ DÍKY AUKCI NOVÉ NÁJEMNÍKY
Desítka platí za dobrou pražskou adresu. Jako 
vedení městské části chceme, aby byla také 
adresou dostupnou. Letos na konci listopadu 
vyhlásil ÚMČ Praha 10 další veřejnou aukci 
o deset zrekonstruovaných bytů na území celé 
Desítky.  A dnes byty o dispozicích 1+1, 2+1 až 
3+1 v ulicích U Nových vil, Vršovická, Brigádní-
ků, Kounická, Průběžná, Černická či K Louži už 
znají své nové nájemníky. 

Aukce pro všechny
Do aukce se mohli zapojit všichni, kteří chtěli 
na Praze 10 bydlet. Žádná zásadní omezení 
v přihlášce nebyla. Byt mohla vysoutěžit 
stejně tak rodina s dětmi jako matka samoži-
vitelka nebo lidé, kteří žijí sami. Formát elek-
tronické aukce se na Praze 10 osvědčil dlou-
hodobě. Poprvé byla aukce spuštěna před 
třemi lety. Je dostupná všude a pro všechny 
a současně transparentní. „Po dobu fungo
vání aukcí bylo nabídnuto 36 zrekonstruo
vaných bytových jednotek v atraktivních 
lokalitách a uzavřeno 34 nájemních smluv. 
Navíc digitální aukce zapadají do dlouhodo
bého konceptu naší radnice, která chce být 

digitální, otevřená a dostupná,“ říká místosta-
rosta Prahy 10 Radek Lojda. 

Příjmy jdou do bytového fondu
Aukce mají i sociální aspekt. Umožňují zajištění 
dostupného a kvalitního bydlení i pro spo-
luobčany, kteří by si ho třeba jinak nemohli 
dovolit. Investování do koupě, rekonstrukce 
a pronájmu městských bytů v aukcích je pro 
městskou část výhodné, neboť tím vytváří 
nejen stabilní zdroj příjmů, ale zároveň posiluje 
sociální soudržnost a rozvoj místní komunity. 
„Pokládám to za zásadní vzhledem k aktuální 
situaci s bydlením v Praze, která snadná není. 
Je potřeba dodat, že všechny příjmy z nájmů 
jsou použity zpět do modernizace bytového 
fondu,“ doplňuje Lojda.

Pomoc nejen seniorům
Desítka proto svůj bytový fond využívá různý-
mi způsoby. Pomáhá seniorům i dalším citlivým 
skupinám, dlouhodobě radnice podporuje 
klíčové profese ve školství, zdravotnictví 
nebo bezpečnosti. Také z těchto důvodů je 
zapotřebí, aby výše nájmu v městských bytech 

korespondovala s aktuální tržní situací. To rad-
nici umožní získávat další finance především 
k tomu, abychom mohli další byty opravovat, 
ale také je poskytovat právě sociálně slabším 
spoluobčanům. 

Byty po rekonstrukci
Průměrná výše nájmu za metr čtvereční 
u bytů, které poznaly své nájemníky v proběhlé 
podzimní aukci, je 340 korun za metr čtve-
reční. Ve srovnání s počáteční cenou aukce 
za metr čtvereční se jedná o nárůst, nicméně 
průměrná cena za metr čtvereční je v tržním 
prostředí na Praze 10 stále zhruba o patnáct 
korun vyšší. „Všechny tyto byty jsou navíc 
po rekonstrukci a nájemník v nich může začít 
bydlet hned. Do bytového fondu Prahy 10 patří 
více než 3 000 bytů. Uděláme maximum pro 
to, aby každý z nich měl smysluplné využití,“ 
dodává Radek Lojda. 

Ilustrační foto
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KDYŽ ULICE 
PROMLUVÍ

Při putování po desítkových ulicích jsme do-
razili až k ulici Ruská, která odděluje Vršovice 
od Vinohrad. Do Prahy 10 patří část býva-
lých Královských Vinohrad, které byly v roce 
1960 přejmenovány na Vinohrady, ale hlavně 
rozděleny především mezi Prahu 2, 3 a 10, 
menší části se staly součástí i Prahy 1 a 4. 
Snahou bylo rozdělit a zapomenout na bohatou 
a „buržoazní“ čtvrť. Vždyť historie Královských 
Vinohrad byla velmi dlouhá a zajímavá. V roce 
1922, když se přičlenily Královské Vinohrady 
k tzv. Velké Praze, jednalo se o čtvrté největší 
město na území dnešní České republiky. V této 
obci tehdy žilo 90 tisíc obyvatel. Po vzniku 
Velké Prahy došlo k přejmenování ulic, kdy 
řada z nich dostala jména po státech a hlavních 
městech států Dohody. Např. se jednalo o ulici 
Italskou, Jugoslávskou, Americkou. Další část 
ulic dostala jméno podle českých měst a těmi 
se budeme dnes i zabývat. Důvodem totiž je, že 
jsme si v právě uplynulém roce připomněli sto 
let od chvíle, kdy zde začalo stavět Stavební 
družstvo novinářů a spisovatelů. Řada zají-
mavých staveb tak vznikla ve vinohradských 
ulicích Benešovská a Vlašimská. 

Novináři založili stavební družstvo
Vše ale začalo již 3. dubna 1912, kdy se sešlo 
20 předních novinářů, redaktorů pražských 

VLAŠIMSKÁ

novin, aby založili Stavební družstvo novi-
nářů a spisovatelů (SDNS). V té době bylo 
totiž v Rakousku-Uhersku schváleno několik 
zákonů, které umožňovaly novou výstavbu. 
Šlo například o zákon o státní podpoře bytové 
péče, o berních úlevách pro obecně prospěšná 
družstva a o daňových úlevách pro stavby ma-
lých bytů. Do SDNS vstoupilo prvních 22 členů, 
mezi nimiž byli i spisovatelé Ladislav Tůma, 
Josef Hais-Týnecký, Olga Fastrová, Gabriela 
Preissová, Emil Vachek, redaktoři Karel Policar, 
Miloš Čtrnáctý nebo Emil Oplatka. Na schůzi 
se ustavila také dozorčí rada a představenstvo. 

Stavba i projekt kolonie byla zadána firmě 
Moravec a Pražák, což byli architekti Tomáš 
Pražák a Pavel Moravec. 

Před sto lety se sem stěhovali první obyvatelé
Po dobu první světové války byla veškerá sta-
vební činnost zastavena, mnoho novinářů v té 
době muselo narukovat do války, jiní byli za-
vřeni. Teprve v roce 1922 se uskutečnila valná 
hromada. V té době již neexistovalo Rakousko-
-Uhersko, ale k výstavbě mělo dojít v novém, 
samostatném Československu. Pro stavbu 
rodinných domů byly zakoupeny pozemky 
na Královských Vinohradech v oblasti Flory. 
Toto vinohradské území totiž bylo nezastavě-
no, jednalo se o pole a luka. Stavba především 
vilové kolonie pak probíhala velmi rychle. 
Stavět se začalo v roce 1923 a již za rok, v roce 
1924, mohla být většina domků obydlena. 

Vinohradská část kolonie Na Floře je ohrani-
čena ulicemi Šrobárovou, Bratří Čapků, Bene-
šovskou, Vlašimskou a U Zdravotního ústavu. 
Celkem zde bylo vybudováno 36 domů, z toho 
18 samostatných vil a 12 dvouvil. V plánu byla 
také výstavba činžovních domů, ale nakonec 
se postavil jen jeden v Písecké ulici 1, který měl 
19 malých bytů. Tři vilky byly postaveny mimo 
tuto kolonii, na Smíchově v ulici Pod Výšinkou. 

Po nastěhování se řešilo hlavně vyúčtování 
a splácení peněz. Na valné hromadě v roce 
1931 se podařilo rozpočítat z podnikatelského 

DESÍTKOV Ý ULIČNÍK

účtu firmy Moravec a Pražák jednotlivé stavby. 
Ceny domů byly fakturovány od 240 000 Kč 
až do 573 000 Kč. Celkově se jednalo v roce 
1931 o 8,5 milionu korun. Úhrada za domy byla 
splacena formou hotovosti a jako hypoté-
ka, některé stavby se splácely až do 60. let 
20. století. 

Ve zdejší vile bydlel i sám stavitel Pavel 
Moravec
Přitom již v 50. letech minulého století byly ně-
které domy zabaveny státem a předány do ma-
jetku městských Obvodních podniků bytového 
hospodářství (OPBH). Tyto správní orgány 
se však o domy příliš nestaraly a umisťovaly 
do nich nadměrný počet nájemníků. Teprve 
po roce 1990 došlo k narovnání křivd a domy se 
začaly vracet právoplatným majitelům. Naštěstí 
se většina domů zachovala v téměř původním 
stavu, takže si o kvalitní práci firmy Moravec 
a Pražák můžeme udělat dokonalou představu. 
Ve vile na adrese Šrobárova 12 dokonce bydlel 
architekt a stavitel Pavel Moravec. 

Celá kolonie Na Floře se už dávno nenachází 
za městem v dosahu jedné tramvaje, která 
měla smyčku na Orionce. Stále si ale udržu-
je poklidnou atmosféru příjemného bydlení 
s množstvím zeleně. 

Ulice Vlašimská dostala jméno v době svého 
vzniku v roce 1925. Pojmenována byla podle 
města Vlašim, které leží jihovýchodně od Be-
nešova ve Středočeském kraji. Město Vlašim, 
které je označováno za srdce Podblanicka, má 
bohatou historii a řadu dochovaných památek. 
Mezi neznámější patří vlašimský zámek s par-
kem nebo kostel sv. Jiljí.

Ale vraťme se do desítkové Vlašimské ulice, 
kde byly firmou T. Pražák & P. Moravec posta-
veny domy číslo 9, 10, 12, 13 a 14.

 — Michal Ezechel, kronikář MČ Praha 10
 Anna Oplatková, místní historička a patriotka

Víme, které lékárny 
mají vaše léky skladem
Vyhledejte si u nás svůj lék, rezervujte, 
a jděte do lékárny na jistotu. 

Pokrýváme 290 lékáren v ČR.

Víme, které lékárny 
mají vaše léky skladem

PLACENÁ INZERCE – P10/ 1/24/OKP/ 1913



Víme, které lékárny 
mají vaše léky skladem
Vyhledejte si u nás svůj lék, rezervujte, 
a jděte do lékárny na jistotu. 

Pokrýváme 290 lékáren v ČR.

Víme, které lékárny 
mají vaše léky skladem

JAK PO 100 LETECH 
VYBUDOVAT HALU
TJ Lokomotiva Vršovice nikdy nevlastnila 
větší luxus než nafukovací halu, která byla 
již téměř před rozpadnutím. Oddíl házené se 
snažil získat dotace na výstavbu pevné haly 
celé tři roky, ale úspěšný byl až v rámci pro-
gramu Národní sportovní agentury „Regiony 
2021“ a dotace od Magistrátu hl. města 
Prahy. Ke 100. narozeninám Lokotky byla 
výstavba zdárně dokončena. 

Samotné možnosti zažádat o dotaci předchá-
zely nemalé investice do projektu, posudků 
a povolení. Celý tento kolotoč absolvovala 
hrstka dobrovolníků z řad házenkářského 
oddílu. Lví podíl na této práci měli především 
Mgr. Martin Pujman a Ing. Erik Markovič, který 
má o této problematice v klubu povědomí jako 
jeden z mála. 

Splnění parametrů pro „velké“ turnaje
Lokotce pomohl i fakt, že z její strany došlo 
ke značnému posunu i v ostatních hodnoce-
ných kritériích, jako např. v potřebnosti, která 
byla opětovně deklarována např. městskou 
částí Praha 10 i Českým svazem házené. Ten 
mimo jiné uvedl i to, že projekt nové sportovní 
haly splňuje parametry pro pořádání národ-
ních soutěží a mezinárodních turnajů, jako 
např. Prague Handball Cup, který je největším 
halovým turnajem na světě. Navíc se stále 
rozšiřuje členská základna mládeže, průběžně 
probíhají nábory dětí a spolupráce s praž-
skými školami. Tělovýchovná jednota rovněž 
dlouhodobě proklamuje svoji otevřenost 
směrem k veřejnosti.

Desítka házené fandí
Aktuálně je v TJ Lokomotiva Vršovice, oddílu 
házené, registrováno 245 členů, z toho více 
než 170 členů ve věkové kategorii 6–23 let. 

Tělovýchovná jednota Lokomotiva Vršovice
nabídka krátkodobých a dlouhodobých pronájmů, 
pronájmy pro školy
Sportovní 1380, Praha-Vršovice
tel. :  735 906 672
e-mail :  regina.kukackova@lokovrsovice.cz
www.lokovrsovice.cz

K O N TA K T

Z pohledu pražských házenkářských klubů je to 
nejvyšší nárůst mládežnické členské základny 
za poslední tři roky, a to o 30 %. Děti z „Desítky“ 
prostě házené fandí. A to je co říci, neboť jen 
500 m od Lokotky sídlí pod záštitou Sokola dru-
hý házenkářský klub. Tato situace, kdy na tak 
malé ploše působí dva kluby, je v celé republice 
naprosto ojedinělá. V kategorii do dvanácti 
let umožňuje klub sportování dívkám i chlap-
cům. Nad tuto věkovou hranici již regule ČSH 
nepovolují soutěžit společně, a tak se proza-
tím věnuje chlapecké složce, dívkám pomáhá 
v pokračování sportovní činnosti v blízkých 
spřátelených klubech. Již tři roky se prezentuje 
jako klub umožňující sportování všem.

Rozvoj správných hodnot
V klubu působí značná řada dětí pocházejících 
ze sociálně slabších rodin a házená je jeden ze 
sportů, který si i díky přístupu Lokotky mohou 
finančně dovolit. I přes covidovou a následnou 
inflačně-ekonomickou krizi se zde podařilo, 
aby se členské příspěvky zvyšovaly jen mini-
málně. Celkově se klub stará o rozvoj správ-
ných hodnot, a to nejen ve sportu, ale i v osob-
nostním rozvoji dětí. Tělovýchovná jednota 
dále spolupracuje s mnoha školami v okolí 
svého sportoviště (Praha 10), kde školení tre-
néři, v jejichž čele stojí hlavní trenér mládeže 
Bc. Antonín Pokorný, provádějí ukázkové lekce 
házené a spolupracují v oblasti projektu ČSH 
„Školní liga v miniházené“. U zrodu projektu 
„Miniházená do škol“ stáli před lety hned tři 
nadšenci z Lokotky. Již zmiňovaný Bc. An-
tonín Pokorný, Pavel Jelínek a Bc. Jiří Ešner. 
K nim se přidali další tři trenéři z různých 
pražských klubů, a tak v rámci dobrovolnosti 
a neskutečného množství hodin věnovaných 
tomuto projektu po práci vzniklo něco, co se 
dá nazvat jen úspěchem – zapojilo se zhruba 
50 škol a cca 600 dětí, které každým rokem 
poznají, co je to házená.

Předat radost dětem 
A právě Školní ligu si teď děti z pražských škol 
mohou užívat i v nové vršovické lokoťácké 
hale. Již díky tomu, co bylo uvedeno výše, je 
jasné, že za dobrých finančních podmínek. 
Zkrátka práce s mládeží přináší vršovic-
kým trenérům radost. A nejen trenérům. Již 
od dorostu se zapojují členové klubu jako 
pořadatelé. Většina z nich si sama prošla Škol-
ní ligou jako top hráči svých školních týmů 
a teď pomáhají předat radost dětem o několik 
ročníků mladším.

Výhody nové haly
Účelem výstavby nové, kryté, jednopodlažní 
haly bylo nahradit stávající přetlakovou halu, 
která se používala již od roku 2004, a tudíž 
měla životnost za sebou. Nová hala také 
umožnila instalaci jiného hracího povrchu, 
podstatně šetrnějšího pro pohybový aparát 
sportovců, zejména dětí. Současně došlo 
i k podstatnému navýšení kapacity sportoviště 
a ke snížení jeho energetické, a tedy i ekolo-
gické a ekonomické náročnosti na provoz. 

Multifunkční i bezbariérová
Projekt nové haly byl plánován tak, aby byla 
v případě potřeby multifunkční, k čemuž jí 
předurčují již její samotné rozměry. Zároveň je 
bezbariérová, a umožňuje tak sportovní vyžití 
i handicapovaným sportovcům. Je schopná 
pojmout nejen házenou, ale i futsal, stolní te-
nis, florbal, badminton a dodgeball. V případě 
poptávky škol či spolupracujících sportovních 
oddílů a volné kapacity ze strany TJ Lokomo-
tiva klub plánuje, že tomu přizpůsobí i značení 
sportovního povrchu.

Velké úsilí se vyplatilo
Úspornost celého projektu byla mimo jiné 
dána i využitím stávajícího zázemí sportovi-
ště. Krátká doba výstavby – pouhých sedm 
měsíců – tak neohrozila plynulost pořáda-
ných soutěží. To znamenalo zahájit výstavbu 
v pravou chvíli. Vše bylo připraveno. Plány, 
povolení, rozpočet, vysoutěžená stavební fir-
ma. Jakmile NSA i magistrát schválily dotace, 
byla podepsána smlouva o úvěru, která byla 
též předjednána, a stavbaři začali konat. Nic 
není zadarmo. V tomto případě šlo o velké úsilí 
lidí i zajištění finančních prostředků, ale jak je 
vidno, všechno jde.

Prostory k pronájmu
Kromě výše zmíněného nabízí hala své pro-
story k pronájmu v nevyužitých dopoledních 
hodinách školám k výuce tělesné výchovy či 
sportovním a seniorským klubům. Hala je také 
k dispozici k jednorázovým nebo dlouhodo-
bým pronájmům, k pořádání turnajů a různých 
událostí, popř. pro náborové akce, které budou 
získávat do klubu další členy.

JAK SE PODNIK Á NA DESÍTCE
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BEZPEČNOSTÍ ROČENKA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 
V oblasti Prahy 10 bylo mezi 1. lednem a 30. zářím 2023 zaznamenáno 
celkem 2 270 trestných činů, což představuje nárůst o 261 trestných činů 
ve srovnání se stejným obdobím roku 2022. Převažující typ trestné činnos-
ti v tomto období byla majetková trestná činnost, zatímco závažné násilné 
trestné činy byly méně časté. 

Policie reagovala na tuto situaci zvýšením počtu hlídek, zejména s využi-
tím pohotovostních motorizovaných jednotek a zintenzivněním kontrol 
na rizikových místech a v oblastech s vysokou koncentrací lidí. Tato opat-
ření byla zaměřena na zlepšení bezpečnosti a prevenci kriminality.

Fotbal pod drobnohledem 
Specifickým aspektem bezpečnostní situace v Praze 10 jsou fotbalová 
utkání, která se konají na stadionech Eden a Ďolíček. Během zmíněného 
období bylo provedeno 21 bezpečnostních opatření, která byla klasifiková-
na jako opatření druhého stupně rizikovosti. Kromě toho bylo 7 fotbalo-
vých utkání vyhodnoceno jako vysoce riziková z hlediska potenciálních 
bezpečnostních hrozeb.

Dlouhodobým problémem, se kterým se jednotky policie i městské policie 
v celé metropoli potýkají, je dlouhodobý personální podstav. Podle ředitele 
krajského ředitelství policie je v Praze neobsazeno přes tisíc tabulkových 
míst policistů, především ve výkonu služby. Policisté proto posilují náboro-
vou kampaň. 

Strážníci řešili alkohol i parkování 
Strážníci městské policie řešili 512 kontrol nedovoleného stání na vyhra-
zených parkovištích pro invalidy, na ostatních parkovištích bylo zjiště-

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
VE VĚKU 4–12 MĚSÍCŮ

S TRVALÝM POBYTEM V PRAZE 10
POZVÁNKU 
s navrženým 
termínem obdržíte e-mailem 
od referentky ceremonie minimálně 
14 dní před obřadem. 

V případě DOTAZŮ ohledně 
vítání občánků se obracejte na 
Terezu Martinovou – tel. 267 039 212, 
e-mail: tereza.martinova@praha10.cz.

PŘIHLASTE SVÉ DĚTI 
K TOMUTO 
SLAVNOSTNÍMU 
OBŘADU 
prostřednictvím 
QR kódu 
nebo on-line formuláře 
na webu MČ Praha 10 
Vaši žádost budeme evidovat.

praha10.cz

V roce 2023 
jsme přivítali 

508 dětí 
a vysadili za ně 

49 stromů 

STATISTIKA KRIMINALITY PČR ZA 1.–30. 9. 2023 V JEDNOTLIVÝCH ČÁSTECH PRAHY 10

Kriminalita Vršovice Strašnice Zahradní Město

Celková kriminalita 1278 840 652 

Vybrané druhy TČ 

NÁSILNÁ 35 18 20 

– Vraždy 1 0 2 

– Loupeže 6 3 3 

MRAVNOSTNÍ 10 12 10 

MAJETKOVÁ 853 573 471 

KRÁDEŽE VLOUPÁNÍM 388 279 272 

– Vloupání do bytů 26 8 11 

– Vloupání do RD 2 12 12 

Kapesní krádeže (§ 205) 64 20 17 

HOSPODÁŘSKÁ 174 28 22 

no celkem 116 přestupků. Při akcích zaměřených na dodržování 
povinností majitelů psů bylo kontrolováno celkem 39 majitelů psů. 
V souvislosti s vyhláškou zakazující požívání alkoholických nápojů 
na vybraných veřejných prostranstvích bylo zjištěno 27 přestupků 
proti této vyhlášce. Zároveň bylo provedeno 76 kontrol restaurač-
ních zařízení, zda neporušují zákaz podávání alkoholických nápojů 
osobám mladším 18 let. I nadále se provádějí kontrolní akce se 
zaměřením na závadové osoby, a to v lokalitách vytipovaných díky 
zkušenostem strážníků.

STATISTIK A
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PARKOVÁNÍ PŘI AKCÍCH V EDENU
Podzimní sezona je u konce, co připravujeme 
na jaro? Stadion s kapacitou 19 370 diváků 
nahradil původní stavbu, která byla na tomto 
místě od roku 1953 a která měla kapacitu 
45 000 návštěvníků. Je nám jasné, že život 
v sousedství fotbalového stadionu má svá 
úskalí, nicméně každý, kdo se sem od roku 
1953 přistěhoval, by s tím měl počítat. 

Zklidnění dopravního zatížení
Zkolaudovaná stavba s kapacitou 19 370 di-
váků odpovídá všem v místě a čase platným 
stavebním předpisům. Přesto chápeme, že 
akce v aréně, ať už sportovní, nebo kulturní, 
znamenají pro obyvatele blízkého okolí řadu 

omezení. Proto se ve spolupráci s vlastníkem 
areálu snažíme o účinná opatření, která by 
měla zklidnit dopravní zatížení v oblasti.

Vhodná opatření:
• Posílení železničních spojů do zastávky 
Praha Eden. SK Slavia Praha, aniž by to byla 
její povinnost, na vlastní náklady posiluje 
železniční spojení ke stadionu a po zápase 
od něj. Železniční spoje si získávají zápas 
od zápasu větší oblibu a průběžně se navyšuje 
jejich kapacita.

• Posílení MHD z lokalit, kde jsou zejména mi-
mopražští návštěvníci motivováni zaparkovat 
svá vozidla a poté na stadion a z něj pokračo-
vat speciálními linkami veřejné dopravy, opět 
financované ze strany SK Slavia Praha.

• SK Slavia pracuje na projektech parkovacích 
domů v areálu, které by do budoucna měly 
situaci ve dnech zápasů a akcí výrazně zjed-
nodušit a mimo tyto akce sloužit i obyvatelům 
přilehlého okolí.

• V přípravě je výstavba P+R parkoviště u vla-
kové zastávky Zahradní Město, odkud jsou to 
4 minuty vlakem.

 
Současná situace nám není lhostejná a snaží-
me se ji účinně řešit. V poslední době se pro-
blémy vystupňovaly v souvislosti se zvýšeným 
zájmem veřejnosti o fotbalové zápasy, kdy 
stadion bývá pravidelně vyprodán. Výstavba 
plánovaných parkovacích domů bude ale 
nějakou dobu trvat, a to s ohledem na projek-
tovou přípravu, stavební povolení i následnou 
realizaci. „Dopravní zatížení oblasti kolem 
Edenu je v průběhu akcí skutečně neúnosné, 
plně si to uvědomujeme a trápí nás to. Je to 
sice věc Slavie, přesto se z radnice snažíme 
rezidentům Desítky ulehčit, jak jen to jde,“ říká 
radní pro dopravu Prahy 10 Mikuláš Pobuda.

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro 
(kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme 
se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů 
(chemikálie, oleje, barvy...).

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Apple App Store

Objednejte si svoz ZDARMA pomocí aplikace nebo na tel. 234 235 236 !

Google Play

Sněženková 2583/17

Pondělí
22. - 26. ledna

 Praha 10 K Louži 1262/11

Úterý

Dětská 1341/2

Středa

Na Třebešíně 2421/66

Čtvrtek
13:00 - 15:00 13:00 - 15:00 13:00 - 14:00 13:00 - 15:00
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TERMÍNY PŘISTAVENÍ

místo přistavení datum čas katastr

Jesenická x Nad Trnkovem 22. 1. 14.00–18.00 Záběhlice

Na Pahorku x 
Pod Sychrovem II 22. 1. 15.00–19.00 Michle

Platanová x Kapraďová 23. 1. 15.00–19.00 Záběhlice

Nad Elektrárnou u ČD 24. 1. 14.00–18.00 Michle

Krymská x Moskevská 
(ostrůvek) 25. 1. 15.00–19.00 Vršovice

Brigádníků x U Kombinátu 26. 1. 15.00–19.00 Strašnice

Nučická x Dubečská 27. 1. 8.00–12.00 Strašnice

Nosická (pod prod. Billa) 27. 1. 10.00–14.00 Strašnice

Nad Vodovodem x 
Slunečná 29. 1. 14.00–18.00 Strašnice

Srbínská, mezi garážemi, 
u tř. odpadu 29. 1. 15.00–19.00 Strašnice

Vladivostocká x Gruzínská 30. 1. 15.00–19.00 Vršovice

Sněženková x Meruňková 31. 1. 14.00–18.00 Záběhlice

Křenická x Olešská 1. 2. 15.00–19.00 Strašnice

Bramboříková, parkoviště 2. 2. 15.00–19.00 Záběhlice

Rektorská x Bakalářská 3. 2. 8.00–12.00 Malešice

Kamelova mezi č. 2 a 4 3. 2. 10.00–14.00 Záběhlice

U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská 5. 2. 14.00–18.00 Vršovice

Vršovická x Karpatská 5. 2. 15.00–19.00 Vršovice

KONTEJNERY 
NA OBJEMNÝ ODPAD

NA DESÍTCE 
SE OTEVŘEL 
RE-USE POINT

ČIŠTĚNÍ NÁDOB 
NA TŘÍDĚNÝ 
ODPAD 

V létě letošního roku byl na území Prahy 10 
zprovozněn sběrný dvůr hlavního města Prahy, 
který se nachází v katastru Michle v ulici 
U Plynárny proti č. 101. Od prosince je možné 
v jeho areálu využít i první desítkový RE-USE 
point, tedy místo, kde můžete nechat věci z do-
mácnosti, které již nepotřebujete, nemá o ně 
zájem nikdo z blízkého okolí, ale přitom jsou 
ještě funkční a mohou potěšit někoho jiného. 
Může se jednat o knížky, hračky, nádobí, menší 
nábytek, sportovní či kuchyňské vybavení 
apod. Obsluha sběrného dvora přinesené věci 
roztřídí, zdokumentuje a vloží do aplikace www.
praho.nevyhazujto.cz, kde si je zájemci mohou 
zarezervovat. RE-USE point se nachází po pravé 
straně při vjezdu do sběrného dvora. Otevřený 
je v pracovních dnech od 8.30 do 17 hod. (v let-
ním čase do 18 hod.) a v sobotu do 15 hod. 

Stejně jako v předchozích dvou letech i letos 
zajistila radnice Prahy 10 ve spolupráci 
s místní svozovou společností Ave Pražské 
komunální služby vyčištění vybraných nádob 
na stanovištích tříděného odpadu. Odstranění 
různorodých malůvek a celkové zkultivování 
vzhledu kontejnerů proběhlo celkem na třiceti 
separačních stanovištích, převážně v katastru 
Strašnic, např. v ulicích Na Třebešíně, V Úžla-
bině, Černokostelecká, U Kombinátu a dalších. 
„Radnici není vzhled sběrných stanovišť na tří
děný odpad lhostejný. Problémem těchto míst 
je jejich zneužívání k odkládání odpadů mimo 
prostor nádob, včetně takových věcí, které mají 
být správně odvezeny do sběrného dvora. Od
straněním ‚graffiti‘ se snažíme přispět k přízni
vějšímu vzhledu těchto prostranství,“ říká radní 
pro životní prostředí a udržitelnost a místní 
Agendu 21 Milan Maršálek. Na nádobách by 
měly být vylepeny jen provozní informace, jako 
je popis odpadní komodity, kontakt na svozo-
vou společnost a četnost vývozu.

„Opětovné využití nepotřebných funkčních 
věcí naplňuje principy cirkulární ekonomiky, 
které se snažíme na Praze 10 dlouhodobě 
naplňovat. Jsme proto rádi, že se zdejší sběrný 
dvůr zařadil mezi ty, které nabízejí koncept 
reuse, tedy předcházení vzniku odpadu. Vě
řím, že REUSE point v ulici U Plynárny bude 
využíván a svou troškou přispěje k naplnění 
vize Desítky bez odpadů,“ říká radní pro životní 
prostředí a udržitelnost a místní Agendu 21 
Milan Maršálek, který jednal s hl. m. Prahou 
o zahájení tohoto provozu.
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3. ledna uplyne 101 let od úmrtí Josefa Haška, význam-
ného prozaika, satirika, humoristy a novináře. Jaroslav 
Hašek se narodil do pražské rodiny učitele matematiky. 
Autor jedné z nejoriginálnějších postav české literatury, 
vojáka Josefa Švejka, pocházel ze skromných poměrů. 
Kolem roku 1900 se setkává s pražskými anarchis-
ty a jeho postoj k životu je od té doby čím dál více 
bohémský. V roce 1910 se oženil s Jarmilou Mayerovou, 
která se však po roce manželství vrátila zpět ke svým 
rodičům.

Roku 1911 začal sám pravidelně přispívat do několika 
časopisů, kromě jiného i do Pochodně, kritických novin 
jičínského rodáka Karla Krause, ve kterých publikoval 
mimo jiné i Karel Čapek, architekt Adolf Loos či hudeb-
ní (… pokračování v tajence). V roce 1911 také založil 
fingovanou Stranu mírného pokroku v mezích zákona, 
se kterou údajně dokonce kandidoval na starostu Vino-
hrad. V roce 1915 tajně narukoval k 91. pluku do Čes-
kých Budějovic, s nímž se vydal přes Halič do Ruska. 

V roce 1916 vstoupil do československých legií, 
v kulometném oddílu se dokonce účastnil bitvy u Zbo-
rova. V březnu 1918 legie opustil a vydal se do Moskvy, 
v dubnu téhož roku vstoupil do Rudé armády. S rudo-
armějci mimo jiné bránil město Samaru, v němž dodnes 
stojí jeho socha. Fakt, že měl v Čechách manželku, mu 
nezabránil, aby se v roce 1920 znovu oženil. Po návratu 
do Čech se vrátil ke svému bohémskému životu. Pustil 
se však také do práce na svém nejznámějším díle. 

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem 
(redakce@praha10.cz), nebo poštou (Praha10, měsíčník 
městské části, Vinohradská 3218/169, 100 00, Praha 10) 
do 20. ledna 2024. Nezapomeňte uvést svou adresu, 
telefonní číslo či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci 
od nás obdrží knihu. Tajenka z minulého čísla zní „pěv-
kyní Bertou Lautererovou“. Knihu za správnou odpo-
věď od nás dostanou: Eva Palánová ze Záběhlic, Daniela 
Kašparová z Malešic a Zdeněk J. Král ze Strašnic.

JAROSLAV HAŠEK 
(1883–1923)

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVK A



VLAKEM
DO tErMáLníhO bAzénu  
a saunového světa
Vychutnejte si pohodovou návštěvu 
nového termálního bazénu, který se otevře 
v průběhu ledna 2024, a saunového světa 
v Senohrabech, kam se dostanete 
z Prahy 10 vlakem za pouhých 35 minut.

V průběhu ledna 2024 můžete využít službu Mercedes 
shuttle busu a minibusu, kteří vás během 5 minutové 
komfortní jízdy zdarma odvezou z nádraží Senohraby 
až před wellness Infinit Sen. Poté si vychutnáte nový, 
venkovní vyhřívaný bazén, osm druhů saun, saunové 
ceremoniály ve dvou ceremoniálních saunách, ochla-
zovací jezírko, nové vnitřní relaxační zóny a fresh bary. 
Shuttle bus a minibus jezdí mezi stanicí Senohraby a well-
ness centrem Infinit kyvadlově každý den dle jízdního 
řádu, který najdete na www.sen.infinit.cz/shuttle-bus. 
S komfortní jízdou plně elektrického shuttle bus Merce-
des eVito a minibusu si užijete návštěvu ve wellness bez 
starostí. Vychutnáte si oblíbený drink bez myšlenek na 
to, kdo to odřídí cestou zpět, nebo si konečně stihnete 
přečíst pár řádků oblíbené knihy, poslechnete si hudbu 
a necháte plout myšlenky pozorováním krajiny kolem.
Shuttle bus jezdí pravidelně po celý den, takže se mů-
žete zastavit cestou z práce a odpočinout si po nároč-
ném dni, či si udělat výlet, který spojíte s návštěvou 
wellness a středočeského Ladova kraje. 
Konečně nemusíte nikam spěchat... I to může být dů-
vod, proč tentokrát udělat změnu, nechat starosti spo-
lu s autem zaparkované doma a vyzkoušet pohodovou 
jízdu vlakem a shuttle busem. 

www.sen.infinit.cz/vlakem-do-wellness

KDE NAJDETE SHUTTLE BUS?  
•  Na nádraží Senohraby – po východu 

z vlaku po levé straně cca 10 metrů 
od BUS zastávky

•  U hotelu Sen naproti hlavnímu vchodu
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